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MOCHETA VERDE 
DE LA SPICU                        
A F CUT O VICTIM
ACCIDENT. Oribila mochetă 
verde din faţa uneia dintre terasele de 
la Spicu ascunde o capcană, ne-a semnalat 
o gălăţeancă, care spune că a ajuns cu 
piciorul în ghips, dureri cumplite 
i imobilizată la pat, după ce a călcat 

pe ea. > pag. 03

08actual
Cod portocaliu 
de inundaţii pe râuri 
din opt judeţe

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

De curând au avut loc demolări în forţă ale garajelor din cartierul 
Ţiglina 1, vizavi de Şcoala Gimnazială Nr. 2, astfel încât proiectul 
privind regenerarea urbană să poată continua. Construcţiile din 
beton blocau atât accesul în zona unităţii şcolare, cât şi locuri de 
parcare preţioase. În acest context, demolarea garajelor este bineve-
nită. Problema care rămâne de rezolvat este asigurarea zonei, astfel 
încât mai ales copiii să nu aibă acces pe șantier.   > pag. 09

 Garaje demolate în Ţiglina 1, 
fără asigurarea zonei

05eveniment
coală din Tecuci, 

premiată la un concurs 
de ecologie

ÎNTRE DEGRADARE I RESTRUCTURARE URBANĂ > REPORTAJ 06/07

JOI

VĂ A TEPTĂM ÎN ZONA 
SPITALULUI CLINIC DE URGENŢĂ 

PENTRU COPII „SF. IOAN“ 

CASA RO IE
VENIM LA

13 IUNIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

11pamfl  et
Ţânţarii acuză: 
prea puţini oameni 
în Galaţi!

LA
 ZI

valuta BNR

€4,71 
 

$4,18 

meteo

29̊  
Variabil

Cursul de schimb valutar
la data de 7.06.2019

„Apreciem că s-a făcut câte ceva, dar, ca de obicei - că aşa 
e la noi la români -, se lasă treburile neterminate! Observaţi 
scările, trotuarul din zona complexului comercial. Sunt 
încântată că s-a făcut această parcare, cu toate că mi-a 
dărâmat garajul şi am în casă un balamuc, fi indcă tot ce a 
fost acolo am adus în casă! Cât priveşte cartierul, e mult de 
muncă până departe”, ne-a declarat o cititoare a ziarului 
„Viaţa liberă” pe care am întâlnit-o la chioşcul nostru joi, 
6 iunie. . Anca Melinte  foto Iulia Kelt

S-a schimbat 
PROGRAMUL 

la MICA PUBLICITATE
Biroul de preluare a anunţurilor 

de Mică publicitate 
va fi  deschis, începând de astăzi, 

10 iunie, după cum urmează: 

S-a schimmbbbat 
ATEN IE!

Luni - Vineri 9,00 - 17,00
Sâmbătă - Duminică 9,00-12,00 

Cartierul lucrărilor
bune, începute, 
d i

  u foto Iulia Kelt
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editorial
via a liberă
Galaţiul, sub Brăila?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

A trecut neobservată 
știrea conform căreia Brăila a 
organizat acum câteva zile un 
eveniment național dedicat IMM-
urilor, în calitate de ”Capitală a 
antreprenoriatului românesc” pe 
anul 2019. Da, ați citit bine, acei 
brăileni de care gălățenii nu mai 
conteneau să facă mișto că nu 
au un McDonald`s la ei în oraș 
și că făceau coadă pe dig ca să 
vină la Galați. Ei bine, brăilenii 
au rezolvat cu McDonald`s-
ul și, din câte se pare, nu 
numai cu atât. S-au clasat pe 
primul loc într-un clasament 
alcătuit de Consiliul Național 
al Întreprinderilor Private 
Mici și Mijlocii din România 

și Asociația Municipiilor din 
România, clasament în care au 
contat criterii ca infrastructura 
de business, existenţa unor 
programe de susţinere a 
antreprenoriatului, nivelul 
atragerii de companii valoroase, 
existenţa unor scheme locale 
de ajutor de minimis pentru 
antreprenori sau numărul de 
branduri româneşti existente în 
municipiu. Cum-necum, Brăila 
a întrecut Galațiul la aceste 
criterii și a devenit ”Capitală a 
antreprenoriatului românesc”.

Ofi cial, la Brăila, într-un an 
de zile, s-au creat peste 4.000 de 
noi locuri de muncă. Neofi cial, 
în Galați, abia dacă s-au făcut 
1.000 în aceeași perioadă. Fără 
îndoială că succesul vecinilor 
noștri se datorează, în mare 

Cristin
el

Luca
parte, ”fi lierei” asiatice. Au 
fost, mai întâi, japonezii de 
la Yazaki, cu fabrica lor de 
componente auto, apoi au venit 
și chinezii, care au deschis, în 
incinta fostului mall Armonia, 
o fabrică de corpuri de iluminat. 
Și angajările vor continua. Vi 
se par puține cele 4.000 de noi 
locuri de muncă. Gândiți-vă că 
tot Combinatul Siderurgic de la 
Galați mai numără acum în jur 
de 6.000!

Este Brăila un teren mai 
bun pentru investitori decât 
Galațiul? Nu neapărat, dar ceea 
ce putem spune cu siguranță 
este că administrația lor s-a 
mișcat și se mișcă mai bine ca 
a noastră. Yazaki a venit mai 
întâi la Galați, dar nimeni nu a 
încercat să-i convingă să rămână 

maxime

“
Mândria în cazul 
unui om bogat 
este rea dar         
în cazul unui s rac 
i mai rea

ABU BAKR

sinaxar
10.06.2019

Sfântul Mucenic Timotei, u

episcopul Prusei

înapoi
Guvernarea lui „Fii baobab”

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Evenimentele din Republica u

Moldova au ținut agenda politică 
în weekend. Recunosc, sunt 
un amator în ale întâmplărilor 
pe plan extern – cum mama 
naibii s-a aliat Maia Sandu cu 
Igor Dodon? De fapt, răspunsul 
a venit tot de după Prut, Curtea 
Constituțională de la ei fi ind 
mai grozavă decât cea condusă 
de Valer Dorneanu. La noi, 
Dragnea a ajuns la zdup, altfel 
s-ar fi  ținut de chestiuni și mai 
bombastice decât cele reușite de 
înalții judecători de la Chișinău.

Am recitit o afi rmație u

recentă a Gabrielei Firea, 
primărița Bucureștilor 
și potențial candidat la 
președinție. Vorbește cu 
nonșalanță despre intrarea 

în faliment a administrației 
Capitalei, iar povestea se afl ă 
și pe buzele unor primărași de 
provincie. M-aș întreba dacă 
ăștia, înainte de colapsul total, 
nu pot fi  luați la întrebări și 
răspunsuri. Măcar puțin. Apoi, 
am mai scris-o și cu alt prilej, 
mi-aș dori un blocaj fi nanciar 
total până când schema 
mediului bugetar va fi  curățată 
până la os – trebuie să care o 
singură persoană acea hârtie 
între birourile 1 și 2? Foarte 
bine, celelalte șase să fi e trimise 
în șomaj, apoi să-și caute de 
lucru în privat.

Guvernarea Dăncilă a preluat u

sloganul Fanta: „Fii baobab și 
întoarce lumea pe dos!” Mai are 
doar o problemă de imagine, 
încă nu e ca în reclamă...

Situația cu avertizările u

primite pe telefon de la 

Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență e deprimantă. Vineri, 
am încasat una de la ISU Tulcea 
și două de la ISU Galați. Nu, 
n-a plouat, n-a fost polei. Am 
vorbit cu femeia de serviciu a 
instituției? Fumați mult.

Bine că n-a prea plouat u

anul acesta la Galați. De aceea 
nici nu avem țânțari. De toate 
felurile.

La fotbal, am reușit un 2-2  u

în Norvegia. Vineri seară. Cu 
alte cuvinte, a fost nevoie de 
condamnarea lui Dragnea ca 
să ne bucurăm și la sportul cu 
mingea rotundă.

Când trebuie să u

recunoaștem, haideți s-o 
facem: Teodor Meleșcanu și-a 
făcut treaba de data asta. 700 
de români au intrat vineri pe 
stadionul de la Oslo și nu prea 
au stat la coadă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
urturica mai vrea ambrozie! 
Cică nu mai are nimic! 
Nu mai are nimic nici la 

inimă, nici la sufl et, nici la minte! 
Adică are tot ce-i trebuie la toate! 
Niciodată nu s-a simţit mai bine 
decât cum acum!...Îi torn băutură 
pentru zeu şi zeie! Eu beau rachiu 
din tescovină, tras de patru ori, tare 
şi lecuitor ca unghiul drept! Se lasă 
noaptea! Se lasă şi negura! N-o mai 
văd pe Turturica! Nici ea nu mă 
mai vede! Deschid „Tratatul...”, însă 
nu desluşesc nici o slovă! Trebuie 
musai să-mi amintesc textul 
despre absenţa luminii! Trebuie 
musai să particip şi eu, pozitiv şi 
condescendent, la convalescenţa 

doamnei Păpuşoi! Dinspre partea 
de nord a Cimitirului de sud, ca 
şi cum sufl etele adormiţilor mei 
ar şti că mă afl u într-o cumpănă 
existenţială delicată, auzim 
murmur sepulcral, aşa, ca o dictare 
şi ca o lecţiune de memorare 
eternă!
„în lipsa luminii: ce neguri 
atente!.../ alai de fantome îţi pare că 
vezi/...şi dansuri şi curbe-n bizare 
amprente,/ un fel de cădere din 
vis, în livezi,/ când n-ai încotro 
şi adormi n-înfl orire/ de măr 
mărmurit şi mărunt în eden,/ şi 
somnul te scapă din braţe, din 
fi re,/ şi cazi chiar acum şi aici, în 
infern!// întinzi mai încolo, întinzi 
mai încoace/ o mână şi încă o mână 
şi strici/ tot rostul acestor fantome 
stângace/ şi lungi şi înalte şi dese 

şi mici.../ şi, parcă mai mult decât 
tine, cu teamă/ de lipsa luminii 
suite în dans/ şi-n fl orile mărului 
care te cheamă/ să faci între cer şi 
păcate, balans!// să ceri de la cer, la 
păcate, iertare.../ să ceri la păcate 
să-şi plece spre cer/ genunchii şi 
fruntea, că cerul nu doare/ chiar 
dacă te sperii că stelele pier/ când 
lipsa luminii şi negura lasă/ bizare 
amprente pe sufl et, pe vis...!.../ 
ia mărul!...şi hai!...să ajungem 
acasă,/ n-ograda cu sufl etul casei 
deschis!//...
Aproape plutind şi lăcrămând 
torenţial, doamna Turturica se 
ridică de la masa cestui „Mic Tratat 
de Spaţiu şi Timp”, îşi face o cruce 
mare şi defi nitivă...şi-mi spune 
că vrea să zboare! În timp ce-şi 
pregăteşte aripile, eu îi deschid 

fereastra! Vindecată de toate şi 
fără să se uite înapoi, se azvârle 
în braţele aerului primitor şi 
necondiţionat!...Şi ce tic-tac se aude 
în ceasul nevăzut al Deşertăciunii! 
Şi trece! Şi se aude! Şi trece! Se 
revarsă toţi zorii! Se ridică toată 
negura! Răsăritul trâmbiţează o 
nouă zi de viaţă şi moarte in/utilă!...
Ce lumină! Dumnezeule, ce fel de 
lumină mai poţi pogorî!...Mă uit 
după Turturica! N-o văd nicăieri! 
Nici pe pământ, nici pe aer, nici 
pe apă! Cred că a trecut de Zare! Şi 
cred că zboară fără oprire! Numai 
eu nu pot zbura! Ce neputincios 
sunt! Nici măcar să zbor nu ştiu!...
Mă duc la coadă, la UPU! Poate-
mi repară aripile!...În lumea asta 
păcălită şi păcălitoare, cum să stau 
fără Turturica?  .

tragedia
Turturica Păpu oi (II)

divina

aici, așa că au plecat la Brăila. 
Anul trecut, în toamnă, în Galați 
a venit din nou o delegație de 
chinezi care vor să facă afaceri 
aici. Au și declarat asta. Ați 
mai auzit ceva de ei sau de vreo 
concretizare a discuților, de 
atunci? Noi, nu.

Dumnezeu ne dă, dar nu 
ne bagă în traistă. Așa că, 
în timp ce Brăila rămâne 
cu investitorii asiatici care 
construiesc echipamente auto 
sau corpuri de iluminat, îi avem 
și noi pe asiaticii noștri, mai 
sărăcuți, care numai le vând 
prin ”marketuri” sau prin piețe. 
A, și mai avem și alți asiatici în 
Galați. Dar ei sunt necalifi cați și 
au fost angajați de fi rmele care 
fac drumurile în județ. Diferență 
destul de mare, nu credeți? .

nec plus ultra
 Jocuri... i iar Jocuri

ION ZIMBRU (SOBRIETĂŢI DE PRIMĂVARĂ) 

Ce frumos mi-a dat mâna, atunci,
în primăvara aceea sobră i tulburătoare –
era horă în sat, i era i duminecă,
i numai păsări ascuţite i lungi,

a a, ca ni te linii aripate,
desenau văzduhul cu geometrii u oare!
Am jucat ciuleandră, am jucat otron,
am jucat veronică i mihai,
am jucat i ileană, i făt-frumos am jucat,
i v-aţi găsitelea, i noapte bună,
i căderea din vis în păcat,
i valsul dimineţii pe picioare de plai!

Apoi...a început să plouă... i să plângă,
dumineca dispăruse cu noaptea-n cap,
am împărţit iubirea la doi
i am plecat spre gara mică i stângă –

a a, cum plec i acum, chiar acum,
la sfâr itul vieţii, să-i duc mâna înapoi! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman.AR
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O gălăţeancă şi-a rupt 
piciorul călcând 
într-o groapă ascunsă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Oribila mochetă verde aşter-
nută în faţa uneia dintre tera-
sele de la Spicu ascunde, în rea-
litate, o capcană, ne-a semnalat 
o gălăţeancă. Aceasta reclamă 
că a ajuns cu piciorul în ghips, 
dureri cumplite şi imobilizată la 
pat, după ce a călcat pe covorul 
respectiv şi a căzut într-o groapă 

sau un canal pe care suprafaţa 
textilă le ascunde. 

„Exact în acest loc, vineri, mi-
am rupt piciorul. Am crezut că 
mor de durere!”, şi-a început po-
vestea gălăţeanca. Femeia tocmai 
fusese la Direcţia de Fiscalitate 
şi, grăbită, a călcat pe mocheta 
verde, fără să bănuiască o clipă 
că sub ea nu este doar suprafaţa 
de beton. „Dumneavoastră, dacă 
vedeţi un covor întins pe jos, căl-

caţi pe el sau îl ocoliţi? Ei bine, ei 
l-au pus acolo ca să mascheze un 
pericol: un canal sau o groapă. Eu 
mi-am rupt piciorul, dar dacă în 
locul meu era un copil, putea să 
moară. Oricum, îi voi da în jude-
cată pe cei care au pus covorul, 
dar măcar să lase locul liber, să 
ştim pe ce călcăm!”, acuză feme-
ia care ne-a trimis şi fotografi a 
gleznei umfl ate făcută chiar la 
marginea covorului de la Spicu. 

Asistentă medicală de profe-
sie, gălăţeanca este nevoită să 
stea acum în concediu medical 
cel puţin două săptămâni, iar în 
cazul în care piciorul nu i se vin-
decă aşa cum trebuie, perioada 
de imobilizare s-ar putea pre-
lungi cu încă două săptămâni. 
O situaţie extrem de difi cilă, în 
condiţiile în care este mamă şi 
trebuie să aibă grijă de copilul 
ei. .

MOCHETA VERDE DE LA SPICU A FĂCUT O VICTIMĂ  .  ACCIDENT

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Centrul Judeţean de Asistenţă 
şi Resurse Educaţionale (CJARE) 
organizează astăzi, 10 iunie, în-
cepând cu ora 9,00 în sala Docu-
mentare şi Resurse Educaţionale, 
o nouă ediţie a conferinţei regio-
nale „Consiliere psihopedagogică 
între teorie şi practică“. 

Evenimentul devenit tradiţio-
nal are drept scop creşterea efi -
cienţei profesionale prin partici-
parea la o serie de workshop-uri 
susţinute de specialişti.  .

regional
Workshop-uri pentru 
psihopedagogii colari

 NOI AGENŢI 
ECONOMICI              
ÎN GALAŢI
ONRC. În primele patru luni 
ale acestui an au fost înregistraţi, 
în judeţul Galaţi, 1.216 de noi 
agenţi economici, potrivit datelor 
Ofi ciului Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC). Cele mai 

multe au fost societăţile cu 
răspundere limitată (SRL), cu 
910 dosare, persoanele fi zice 
autorizate (PFA), cu 164 înregistrări 
i întreprinderile individuale (II), cu 

126 înregistrări. De asemenea, au 
mai fost 15 întreprinderi familiale 
(IF) i o cooperativă agricolă. Strict 
în luna aprilie, în judeţul Galaţi 
s-au înregistrat 279 de noi agenţi 
economici (164 SRL-uri, 55 PFA-uri, 
51 de întreprinderi individuale i nouă 
întreprinderi familiale).  . O.A.C. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 10 iu-
nie, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi  amplasate, în municipiul Ga-
laţi, pe străzile Brăilei, Dunărea 
i Marea Unire. oferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţi-

lor endreni i Lie ti, iar pe DN 
26 în localităţile Ijdileni i Bră-
ne ti. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Pripone ti, iar 
pe DJ 251, Schela i Costache 
Negri.  . T.M.
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Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, 
în Top Shanghai 2018 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” a fost clasificată, de către 
Shanghai Ranking’s Global Ran-
king of Academic Subjects 2018, 
în Top 500 universităţi din lume, 
ca urmare a contribuţiilor ştiin-
ţifice din domeniul Inginerie 
chimică. “E o confirmare inter-
naţională la cel mai înalt nivel, 
pentru că vorbim de singurul 
ranking acceptat în întreaga 
lume academică. Confirmarea 
vine, deocamdată pe un dome-
niu care cumulează rezultatele 
cercetării materializate în pu-
blicaţii de top pentru discipline 
şi domenii legate direct de ingi-
neria chimică, în sens larg. Este 
contribuţia cercetătorilor din 
mai multe facultăţi, atât prin 
efortul individual cât şi prin ac-
tivitatea echipelor multidiscipli-
nare, de la nivelul Universităţii”,  
a declarat prof. dr. Lucian Puiu 
Georgescu, preşedintele Sena-
tului UDJG. Academic Ranking 

of World Universities (ARWU) 
se numără printre cele patru 
sau cinci sisteme importante 
de clasificare a universităţilor 
din întreaga lume. Este pentru 
prima dată când Universitatea 
din Galaţi apare în acest clasa-
ment. Alte 11 instituţii de învă-
ţământ superior din România 
sunt menţionate pe 2018 în acest 
top, printre ele numărându-se 
Universitatea Babeş-Bolyai din 
Cluj, Universitatea Bucureşti, 
Universitatea “AL. I Cuza” din 
Iaşi, Politehnica Bucureşti, Uni-
versitatea de Vest din Timişoa-
ra, Universitatea Tehnică Gh. 
Asachi din Iaşi, UMF Carol Da-
vila Bucureşti, Universitea Poli-
tehnică şi UMF Victor Babeş din 
Timişoara. . Daniela Bogdan 

PRINTRE CELE MAI BUNE 500 DE UNIVERSITĂ I DIN LUME . IERARHIE

online
publicitate
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Universitatea, prezentă
de 20 de ani în Basarabia 
 Universitatea Dunărea de 
Jos” din Galaţi a celebrat 
împlinirea a 20 de ani de 
învăţământ superior românesc 
în Republica Moldova, în cadrul 
unei ceremonii găzduite de 
Universitatea de Stat “Bogdan 
Petriceicu Haşdeu” din Cahul, 
în prezenţa reprezentantului 
Ministerului Educaţiei Naţionale, 
a consulilor, rectorilor, a 
Episcopului Basarabiei de Sud, 
profesorilor şi studenţilor de pe 
ambele maluri ale Prutului. 

Cu această ocazie s-au oferit 
trofee şi diplome tuturor celor 
care au contribuit la visul de 
a avea învăţământ românesc 
în Basarabia, iar prof. dr. ing. 
Iulian Gabriel Bîrsan, rectorul 
Universităţii şi iniţiatorul ex-
tensiunii, a rememorat cele mai 
importante momente ale pro-
cesului, deloc uşor, dar necesar 
şi dorit. “Suntem două state, o 
singură naţiune. Gândim la fel, 
nu facem concurenţă, ci oferim 
alternative. Mulţumim tuturor 
lectorilor din Universităţile par-
tenere”, a spus, în fi nal, Iulian 
Gabriel Bîrsan.  

 Peste 40 de diplome 
de excelen ă 

Au fost oferite diplome de 
onoare, însoţite de o monografi e 
aniversară, tuturor celor care au 

ajutat, cu gândul sau cu fapta, 
la realizarea acestui deziderat, 
şi un trofeu ministrului Educa-
ţiei, Ecaterina Andronescu. Un 
gând pios s-a îndreptat către doi 
dintre întemeietorii Facultăţii 
Transfrontaliere care acum nu 
mai sunt printre noi: este vorba 
de prof. Grigore Răcariu şi prof. 
Ion Iacob. Cei care au vorbit au 
arătat că extensiunea transfron-
talieră este “un fenomen educa-
ţional împlinit” util în contextul 
internaţionalizării, ce trebuie să 
meargă mai departe, “rezultatul 
unor bune relaţii diplomatice în 
regiune”. “Cel mai mare investi-
tor în Cahul este statul român, 
iar cel mai important proiect 
transfrontalier este extensiunea 
Universităţii de la Galaţi, care 
ne-a ajutat să dezvoltăm şi Uni-
versitatea noastră. Vă adresez 
un mare mulţumesc din partea 
cahulenilor şi promisiunea că 
această colaborare va dăinui”, a 
precizat, la ceremonie, Nicolae 
Dandiş, primarul Cahulului, ab-
solvent al unuia dintre progra-
mele de masterat de la Facultatea 
Transfrontalieră. 

“Douăzeci de ani de învăţă-
mânt transfrontalier înseamnă, 
în cifre, 22 programe de studii 
universitare de licenţă, la care 
s-au înscris  peste 3.300 de stu-
denţi şi 26 de programe de studii 
universitare de masterat, cu pes-

te 2.500 de studenţi, 13 proiecte 
fi nanţate de MPRP cu parteneri 
din Republica Moldova şi Ucrai-
na, 35 de cursuri de formare, 
24 de cursuri de limbă română 
şi stagii de practică lingvistică, 
conferinţe, workshop-uri şi mese 
rotunde - douăsprezece în Repu-
blica Moldova şi cinci în Ucraina, 
21 de reviste şi cărţi, plus alte 
activităţi cultural-educative”, a 
declarat conf. dr. Gina Necula, 
prodecanul Facultăţii Transfron-
taliere şi unul dintre organizato-
rii evenimentului aniversar.  

 Istoricul rela iilor 
de colaborare 
transfrontalieră 

 Chiar dacă bazele colaborării 
în domeniul educaţiei între Ro-
mânia şi Republica Moldova au 
fost puse imediat după Revolu-
ţie, abia în 1999 s-a înfi inţat, la 
Cahul, Extensiunea Universităţii 
“Dunărea de Jos” din Galaţi, re-
organizată în 2002 sub denumi-
rea Facultăţile Transfrontaliere 
şi Multiculturale de la Cahul. 
Din 2003, până în 2005,   ca ur-
mare a refuzului de prelungire 
a Protocolului de Colaborare în 
domeniul educaţiei, de către 
Republica Moldova, activita-
tea este mutată în România, la 
Tulcea (pentru durata unui an 
academic), apoi la Galaţi. Din 
2005 sunt rulate şi programe de 

masterat şi din 2010 Facultăţile 
Transfrontaliere şi Multicultura-
le Cahul-R. Moldova îşi reiau ac-
tivitatea şi sunt comasate într-o 
singură structură: Facultatea 
Transfrontalieră de Ştiinţe Uma-
niste, Economice şi Inginereşti. 
Sunt stabilite colaborări viitoare 
la Chişinău, pentru masterate-
le: Loisir-Fitness(2011), Educaţie 
fi zică şi sportivă (2012), Kine-
toterapie la domiciliu şi Ştiinţe 
Penale şi Criminalistică (2016), 
la Comrat UTAG pentru maste-
ratele: Limba română-identitate 
şi deschidere culturală (2013) şi 
Traducere și Interpretariat (lim-
ba engleză) (2014), la Cahul/Tara-
clia pe  programul de masterat 
Comunicare, Multiculturalitate 
și Multilingvism (2015). Tot în 
2016, la solicitarea Institutului 
de Ştiinţe ale Educaţiei de la Chi-
şinău, se acreditează masteratul 
Literatură română şi dialog pluri-
identitar-paradigme culturale şi 
didactice.  Sunt semnate parte-
neriate cu Universitatea Umanis-
tă de Stat din Ismail (Ucraina), 
există solicitări din partea In-
stitutului de Navigaţie Fluvială 
din Ismail, Universitatea de Sud 
din Odessa, Universitatea Mel-
cinicov din Odessa. În 2018, Fa-
cultatea îşi schimbă denumirea 
în Facultatea Transfrontalieră a 
Universităţii “Dunărea de Jos” 
din Galaţi.  .    Daniela Bogdan  

CEL MAI MARE INVESTITOR ÎN CAHUL, STATUL ROMÂN  .  ANIVERSARE

 COAL  
DIN TECUCI, 
PREMIAT                 
LA UN CONCURS 
DE ECOLOGIE
REU IT . coala 
Gimnazială “Iorgu Iordan” din 
Tecuci a câ tigat 250 euro i locul 
al IV-lea la o competiţie intitulată 
„Marea voluntariadă naţională 
de mediu a colilor“, la care au 
participat 42.000 de elevi, din 
105 unităţi de învăţământ, din 
22 de judeţe. În cadrul acestui 
concurs au fost realizate 6.858 
de acţiuni legate de protejarea 
mediului precum ecologizări, 
plantări, sesiuni despre importanţa 
reciclării, a colectării selective 
i a celor 3R: Reutilizare-

Reducere-Reciclare, colecte de 
PET-uri folosite, hârtie, doze i 
sticlă.“ coala Gimnazială «Iorgu 
Iordan» Tecuci a participat pentru 
a doua oară la acest concurs 
pe tema educaţiei de mediu i 
reu e te din nou să î i adjudece 
unul dintre premii. Mulţumim 
organizatorilor pentru ansa 
oferită, mulţumim tuturor elevilor, 
cadrelor didactice i părinţilor 
care s-au implicat astfel încât 
coala noastră să se afl  e printre 

câ tigători”, spune directorul colii 
„Iorgu Iordan“, Cristian Stănilă.  
. R.A.P. 

Ore mai 
puţine pentru 
profesorii 
seniori

LEGE. Legea prin care norma 
cadrelor didactice cu o vechime în 
învăţământ de peste 25 de ani, cu 
gradul I i a profesorilor din corpul 
de mentori se poate reduce cu 
două ore săptămânal, fără dimi-
nuarea salariului, a fost promul-

gată. Actul normativ a fost iniţiat 
în 2016, când parlamentarii din 
comisia de învăţământ au propus 
reducerea normei. Actul normativ 
vizează modifi carea art. 262 alin. 
(4) din Legea educaţiei naţionale nr. 
1/2011.  . R.A.P.AR
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 JOI, VENIM                
LA CASA RO IE
RAID. Cotidianul „Viaţa 
liberă“ continuă raidurile în 
cartierele Galaţiului, pentru a 
afl  a direct de la cititori care sunt 
problemele cu care se confruntă, 
în zona în care locuiesc. Astfel, joi, 
13 iunie, între orele 9,00 i 9,30, 
vă a teptăm în zona Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan“, la Casa Ro ie, pentru 
a ne spune care sunt principalele 
nemulţumiri i probleme din 
cartierul dumneavoastră, dar i 
pentru a le sugera autorităţilor 
ce pot face pentru remedierea 
lor. În cazul în care nu reu iţi să 
ajungeţi la întâlnirea săptămânală 
din cartierele gălăţene, pentru 
a ne spune, faţă în faţă, ce vă 
deranjează în zona în care locuiţi 
i cum pot fi  îndreptate lucrurile, 

ziarul „Viaţa liberă“ vă pune la 
dispoziţie o adresă de e-mail la 
care puteţi face sesizări. Astfel, 
este sufi cient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa 
redactie@viata-libera.ro, de 
unde va fi  preluată i verifi cată, 
în vederea publicării, desigur, cu 
un punct de vedere din partea 
autorităţilor în drept. Vă mulţumim!  
. A.M. 

Sărăcie, 
vândută             
pe piatră

B NCI. În urmă cu un an, o 
gălăţeancă ne semnala că băncile 
montate în zona parcării din Mazepa I ar 
fi  fost foarte necesare în faţa market-
ului, o zonă frecventată de oameni în 
vârstă, persoane cu dizabilităţi, bolnavi, 
care, după ce î i fac cumpărăturile, nu 

au unde să se odihnească sau pur i 
simplu să stea la aer, împreună cu alţi 
vârstnici, să socializeze. i în prezent, 
oamenii stau pe unde apucă, pe pie-
troaiele din faţa marketului, unde uneori 
mai i vând mărunţi uri, iar băncile sunt, 
în continuare, necesare.  . A.M.

Cartierul lucrărilor bune, 
începute, dar neterminate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Apreciem că s-a făcut câte 
ceva, dar, ca de obicei - că 
aşa e la noi la români -, se lasă 
treburile neterminate! Observaţi 
scările, trotuarul din zona 
complexului comercial. Sunt 
încântată că s-a făcut această 
parcare, cu toate că mi-a 
dărâmat garajul şi am în casă 
un balamuc, fi indcă tot ce a fost 
acolo am adus în casă, chit că 

nu erau ale mele, ci ale copiilor! 
Cât priveşte cartierul, e mult 
de muncă până departe”, ne-a 
declarat o cititoare a ziarului 
„Viaţa liberă” pe care am 
întâlnit-o la chioşcul nostru 
joi, 6 iunie. 

„Zone verzi infecte, în Com-
plexul Ancora. Dezastru în jurul 
unei investiţii de peste un sfert 
de milion de euro” era titlul ar-
ticolului publicat pe 17 aprilie 
2018, care semnala situaţia din 
jurul parcării cu 87 de locuri şi 

a arterei de acces amenajate în 
Complexul „Ancora“, investiţie 
în valoare de 1.178.478 de lei 
(256.190 de euro). În contrast 
violent cu oaza de civilizaţie, 
zona din jur arăta dezastruos la 
acel moment: gunoaie, resturi 
rămase din demolări şi trotu-
are sparte. Între timp, graţie 
lucrărilor executate de Primă-
ria municipiului Galaţi în inte-
riorul cartierului, zonele care 
fuseseră lăsate de izbelişte, au 
fost amenajate. Păcat, însă, că 
spaţiile verzi ale parcării sunt 

năpădite de buruieni, din care 
copăceii plantaţi abia se mai 
văd. În schimb, ciulinii îţi ajung 
până la umăr! 

 Tomberoane cu senzori 
Tot în zona Ancora, Primăria 

a demarat, în vara trecută, un 
proiect pilot de colectare selec-
tivă a deşeurilor, în cadrul căru-
ia a pus la dispoziţia cetăţenilor 
un modul modern, securizat şi 
prevăzut cu senzori pentru de-
tectarea nivelului de umplere, 
conectat la dispeceratul Ecosal.

 Administraţia locală spunea 
atunci că proiectul face parte 
din strategia de modernizare a 
punctelor de colectare selectivă 
a municipiului. 

Între timp, modulelor securi-
zate li s-au adăugat tomberoane 
obişnuite pentru hârtie şi car-
ton, respectiv sticle şi PET-uri, 
dar şi o toale tă ecologică. 

În ziua în care am vizitat noi 
zona, o singură maşină Ecosal a 
venit să ridice gunoiul şi sperăm 
că deşeurile ridicate nu au fost 
amestecate! >

ÎNTRE DEGRADARE I RESTRUCTURARE URBANĂ  .  CONTRASTE

Jumătate da, jumătate nu! u

Ciulini înfl  oriţi, cât un stat de om    u foto Iulia Kelt Colectarea selectivă din zona Ancora u
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 MODULE, 
ÎN LOCUL 
CHIO CURILOR 
DEMOLATE
ALTERNATIV . „Demo -
laţi i cu micul comerţ de cartier ce 
facem?”, este întrebarea legitimă 
a celor care-i apără pe micii 
agenţi economici de lângă blocul 
în care locuiesc i consideră 
că afacerile acestora trebuie 
să reziste în ciuda alternativei 
mult mai bogate, oferite de 
supermarketuri i de marile 
lanţuri comerciale. Ei bine, spre 
deosebire de chio carii a căror 
activitate a fost desfi inţată prin 
demolarea spaţiilor comerciale, 
cei opt comercianţi ale căror 
chio curi au fost demolate în 
zona Ancora, în toamna trecută, 
au primit o alternativă civilizată 
de a- i continua activitatea. În 
locul tarabelor i al standurilor 
improvizate pe trotuar, care 
încurcau trafi cul pietonal i 
dădeau zonei un aspect de târg 
de cătun, au fost create, prin 
modernizarea micii pieţe din 
zona Ancora, module. De i unii 
se arătau destul de sceptici, 
iată că, la mai bine de jumătate 
de an de la demolare, toate 
modulele sunt ocupate, iar 
trotuarul este liber, reabilitat i 
aerisit. Iar cei care doresc să î i 
procure în continuare fructele, 
legumele, ouăle i brânzeturile de 
la comercianţii cunoscuţi o pot 
face în condiţii mai sigure i mai 
civilizate. . A.M. 

Ce-a fost 
şi ce-a mai 
rămas

TARTAN. În cartierul Maze-
pa, printre grădiniţele de la parter de 
bloc, mai mult sau mai puţin îngrijite, 
am descoperit i o suprafaţă elastică 
de tartan, a a cum există în parcu-
rile importante ale ora ului, precum 
Viva sau Oră elul Copiilor. Numai că, 

pe covorul antitraumă nu exista nici 
măcar un leagăn, un tobogan sau 
vreun alt echipament de joacă, ci 
doar resturi din fundaţiile unor bănci. 
Desigur, copiii se pot juca i pe tartan, 
dar e păcat ca locul să nu fi e amenajat 
a a cum se cuvine!  . A.M.

 Doctoratul în trotuare 
„Lăsaţi trotuarele, că se fac! 

Ionuţ Pucheanu mi-a fost vecin. 
Acum şi-a luat doctoratul în tro-
tuare”, ne-a spus mai în glumă, 
mai în serios, Constantin Ghe-
orghe, fost tehnician sunetist 
în cinematografi e, actualmente 
pensionar. Gălăţeanul ne sur-
prinsese când fotografi am con-
trastul evident dintre trotuarul 
reparat al străzii Roşiori şi cel 
sfărâmat, dar şi porţiunea ră-
masă, inexplicabil, nefi nalizată 
în zona Complexului Ancora. 

Dincolo de critici, trebuie 
spus că la Ancora efectele lu-
crărilor de refacere a sistemului 
rutier şi de regenerare urbană 
chiar se văd! Au dispărut chioş-
curile inestetice de pe trotuar, 
iar Administraţia Pieţelor Agro-
alimentare a pus la dispoziţia 
comercianţilor module pentru 
a-şi reloca şi desfăşura activita-
tea în mod civilizat.

 Dar după blocurile gri… 
E dezastru. Trotuare şi alei 

pietonale sfărâmate, canalizări 

supraînălţate sau scufundate în 
asfalt, care devin capcane pen-
tru roţile autoturismelor, dar şi 
pentru picioarele pietonilor. 

Străduţe intens circulate, 
precum Ovidiu, sufocate de 
maşini parcate şi cu carosabilul 
ciuruit de gropi. 

Şiruri lungi de garaje şi spa-
ţiile verzi chelite de vegetaţie 
sau năpădite de bălării comple-
tează o imagine tot mai clară 
a faptului că, în zona Mazepa 
I, lucrurile bine făcute nu se 
fi nalizează! 

Pentru a încheia într-o notă 
optimistă, am întrebat Primăria 
Galaţi dacă şi în acest an vor fi  
derulate lucrări în interiorul car-
tierului Mazepa I şi dacă da, în 
ce zonă şi când vor începe. „Pri-
măria municipiului Galați deru-
lează în mod obișnuit lucrări de 
menținere și întreținere în interi-
oarele cartierelor”, a fost răspun-
sul administraţiei locale. .

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro CARTIER
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Ministerul Sănătăţii 
nu ştie să existe medici 
falşi în România
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Sorina Pintea a reacţionat la 
declaraţia avocatului lui Matteo 
Politi potrivit căreia în România 
sunt 3.000 de medici falşi şi a 
subliniat că afi rmaţia este gravă, 
însă, dacă există dovezi, are 
obligaţia să informeze organele 
competente. Ministrul Sănătăţii 
spune că afi rmaţiile dăunează 
pacienţilor. 

 „Ministerul Sănătăţii nu deţi-
ne informaţia că ar exista medici 
falşi care profesează în România. 
Dacă cineva deţine informaţii că 
astăzi sunt medici falşi care ofe-
ră servicii medicale în sistemul 
public sau privat de sănătate, are 
obligaţia să anunţe organele com-
petente, acest lucru punând în pe-

ricol vieţile pacienţilor. În urma 
cazurilor depistate în care persoa-
ne profesau meseria de medic cu 
parafe acordate ilegal, Ministerul 
Sănătăţii a demarat un control la 
Direcţia de Sănătate Publică Bu-
cureşti în cadrul căruia au fost 
verifi cate toate codurile de parafă 
eliberate de această instituţie din 
anul 2018 până în februarie 2019. 
De asemenea, astfel de controale 
au fost derulate în mai multe di-
recţii de sănătate publică judeţe-
ne”, informează instituţia, printr-
un comunicat de presă.

 Potrivit sursei citate, pentru a 
evita situaţiile ca şi alte persoane 
care nu îndeplinesc condiţiile ne-
cesare să practice medicina în Ro-
mânia, Ministerul Sănătăţii a ela-
borat un Ordin de Ministru care 
se afl ă în prezent în transparenţă 
decizională şi care reglementea-

ză condiţiile necesare pentru an-
gajarea medicilor în sistemul de 
sănătate public şi privat.

 „Facem menţiunea că lista cu 
codurile de parafă eliberate la 
nivel naţional este elaborată de 
centrul de calcul al Ministeru-
lui Sănătăţii şi nu poate fi  făcută 
publică deoarece conţine date 
cu caracter personal”, mai arată 
Ministerul. 

 “Mi se pare extrem de gravă 
afi rmaţia conform căreia astăzi 
ar exista în sistemul de sănătate 
din România 3000 de medici falşi. 
Dacă există dovezi în acest sens, 
dacă cineva ştie că există o singu-
ră persoană care astăzi practică 
medicina fără a avea acest drept, 
are obligaţia de a informa ime-
diat organele competente. Astfel 
de afi rmaţii fără dovezi fac foar-
te mult rău pacienţilor, a căror 

încredere în personalul medical 
poate fi  zdruncinată. Pe de altă 
parte, suspiciunile create astfel 
afectează şi medicii care fac tot ce 
le stă în putinţă pentru sănătatea 
noastră. Am luat măsuri îndată 
ce am afl at despre primul caz în 
care o persoană şi-a obţinut ilegal 
codul de parafă, astfel încât să nu 
mai existe posibilitatea creării de 
breşe în sistem. Este vorba chiar 
despre persoana pe care o apară 
astăzi domnul avocat Daniel Io-
naşcu, cel care afi rmă că sunt alte 
mii de medici în situaţia clientu-
lui său”, a declarat Sorina Pintea, 
ministrul Sănătăţii.

 Precizările vin după ce, sâmbătă 
seară, Daniel Ionaşcu, avocatul lui 
Matteo Politi - cel despre care crede 
că a operat fără drept - a declarat 
la Antena 3 că sunt peste 3.000 de 
medici falşi în România. .

SORINA PINTEA CONDAMNĂ DECLARA IA AVOCATULUI LUI POLITI  .  ACUZA II

Sorina Pintea susţine că au fost luate măsuri imediat după apariţia primului caz  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Hidrologii au instituit Cod 
portocaliu de inundaţii pe râuri 
din opt judeţe, avertizare valabilă 
până luni la ora 14,00, dar şi aver-
tizări Cod galben de inundaţii pe 
râuri din 35 de judeţe, până luni 
noaptea.

 Codul portocaliu a fost emis 
pentru râuri din Vaslui, Galaţi, 

Neamţ, Iaşi, Bacău, Vrancea, Con-
stanţa şi Tulcea.

 Fenomenele se pot produce 
cu probabilitate şi intensitate 
mai mare până luni la ora 6,00 
pe unele râuri din judeţele Vaslui, 
Neamţ, Bacău şi Galaţi.

 De asemenea, până luni la ora 
24,00, a fost emis un Cod galben 
de inundaţii pe râuri din judeţele 
Bistriţa Năsăud, Harghita, Mureş, 
Alba, Sibiu, Hunedoara, Timiş, 

Caraş Severin, Gorj, Mehedinţi, 
Dolj, Covasna, Braşov, Vâlcea, 
Argeş, Olt, Teleorman, Dâm-
boviţa, Giurgiu, Ilfov, Călăraşi, 
Prahova, Ialomiţa, Buzău, Brăila, 
Vrancea, Neamţ, Bacău, Suceava, 
Iaşi, Vaslui, Galaţi, Botoşani, Con-
stanţa şi Tulcea.

 Bazinele hidrografi ce afectate 
sunt Someşul Mare, Mureş, Bega, 
Timiş, Bârzava, Moraviţa, Caraş, 
Jiu, Olt, Argeş, Ialomiţa, 

Călmăţui, Siret, Prut şi râurile 
din Dobrogea.

 Hidrologii anunţă scurgeri 
importante pe versanţi, torenţi 
şi pâraie, viituri rapide pe râurile 
mici cu posibile efecte de inun-
daţii locale şi creşteri de debite şi 
niveluri pe unele râuri din bazi-
nele hidrografi ce menţionate, cu 
posibile depăşiri ale cotelor de 
apărare. .

avertizare
Cod portocaliu de inundaţii pe râuri din opt judeţe

Certifi care 
pentru rasele 
de animale 
autohtone

PROIECT. O iniţiativă legislativă 
depusă la Senat prevede posibilitatea 
ca producătorii agricoli i crescătorii 
de animale să obţină o marcă a raselor 
române ti, cu denumirea „100% rasă 
autohtonă“, pentru conservarea diver-
sităţii raselor crescute în România i 

promovarea produselor provenite din 
acestea. Denumirea de rasă autohtonă 
este defi nită în proiect ca „acea populaţie 
de animale a cărei formare ca rasă a avut 
loc în condiţiile geoclimatice specifi ce 
ţării de origine i a cărei cre tere a avut 
tradiţie îndelungată în timp“.  . T.M.

 FOCURI DE ARM  
PE STR ZILE 
CAPITALEI 
CONFLICT. Un nou 
incident în care a fost folosită o 
armă s-a produs sâmbătă noapte în 
judeţul Ilfov. Pe fondul unui confl  ict 
mai vechi, dar i al consumului 
de alcool, un bărbat a tras asupra 
unui grup de persoane în urma 
unei discuţii aprinse purtate în faţa 
casei agresorului, unde se afl  a cu 
tatăl i fratele său. Trei persoane 
au fost rănite u or, acestea fi ind 

transportate la spital pentru îngrijiri 
medicale. Incidentul a avut loc în 
ora ul Voluntari, din judeţul Ilfov. 
Agresorul a fost audiat, dar nu 
au fost luate măsuri preventive 
pe numele acestuia. În prezent, 
procurorii cercetează toate 
persoanele implicate, fi ind deschis 
dosar penal pentru încăierare i 
tulburarea ordinii i lini tii publice, 
informează Poliţia Ilfov.  Un astfel 
de incident s-a produs tot sâmbătă 
noapte, în Sectorul 2 al Capitalei, 
când un bărbat a fost reţinut după 
ce a împu cat o persoană cu 
o armă airsoft. Agresorul a fost 
imobilizat de un trecător până la 
sosirea echipajelor de poliţie.  
.T.M. AR
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Cum poţi 
adopta            
un câine 
fără stăpân

ECOSAL. Gălăţenii care doresc 
să adopte un patruped din padocul 
Ecosal pot suna la numărul de telefon 
0336100171 sau 0336100154, ori să facă 
o solicitare scrisă, prin e-mail, la adre-
sa ecarisaj@ecosalgl.ro. La momentul 
adopţiei sunt necesare doar o copie a 

cărţii de identitate, a unei facturi de utilităţi 
i o dovadă de venit. Câinii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 
microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi i 
vaccinaţi.   Săptămâna trecută, potrivit 
Ecosal, au fost adoptaţi din padoc trei 
câini de către persoane fi zice. , E.G.

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Furia naturii a lăsat urme 
adânci, în special gropi adânci, 
mai ales în zone în care reabili-
tarea anterioară a  suprafeţelor 
de teren degradate prin eroziune 
s-a efectuat după tiparul specifi c 
al improvizaţiei, mai mult sau 
mai puţin originale. În cartierul 
Ţiglina 1, în grădina aferentă 
blocului D4, scara 1, ploile abun-
dente, şi nemiloase cu munca 
depusă de autorităţile noastre, 
au condus la reformarea gropii 
care le-a dat bătăi de cap loca-
tarilor şi anul trecut. Conform 
mărturisirilor acestora, şuvoaie 

de apă şi-au urmat nestingheri-
te cursul către groapa cu prici-
na, creându-şi drum în pământ, 

fapt ce va duce, cel mai probabil, 
la expansiunea adânciturii. În 
concluzie, apariţia altor gropi în 

zona respectivă reprezintă doar 
o chestiune de timp. Până atunci, 
pâmântul nămolit şi mustind de 
apă ţine locul oazei de verdeaţă 
care ar fi  trebuit să fi e grădina 
din faţa blocului.

 “Trebuie să vedeţi cum se duce 
apa aici şuvoi. Anul trecut am fă-
cut o sesizare la Primăria Galaţi. 
Au venit şi au astupat. Dar chiar 
mă întrebam dacă la următorul 
fenomen de genul acesta, cu ploi 
abundente, se va forma din nou. 
Şi am avut dreptate. Ne întrebăm 
unde se duce toată apa. Am veri-
fi cat şi, cu siguranţă, nu ajunge 
la subsolul blocului,” a declarat 
Maxim Ion, locatar. . foto Iulia 
Kelt

infrastructură
Groapa din Galaţi care răsare după ploaie

’
Chiar dac  
urmeaz  s  
intr m în vacan , 
vom face i noi o 
adres  la Prim rie, 
în cazul în care 
vedem c  lucrurile 
întârzie
ANA HUŢANU
directoarea Şcolii Gimnaziale Nr. 2

Garaje demolate  
în Ţiglina 1,                     
fără asigurarea zonei
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 De curând au avut loc demolări 
în forţă ale garajelor din cartierul 
Ţiglina 1, vizavi de coala 
Gimnazială Nr. 2, astfel încât 
proiectul privind regenerarea 
urbană să poată continua. 

Construcţiile din beton blo-
cau atât accesul în zona unităţii 
şcolare, cât şi a aleilor pietonale, 
copiii fi ind nevoiţi de multe ori să 
circule pe stradă pentru a putea 
ajunge la şcoală. De asemenea, 
ocupau locuri de parcare preţioa-
se, fi ind foarte cunoscută lupta 
continuă a proprietarilor de ma-
şini, care nu au unde să îşi lase 
autoturismele. În acest context, 
demolarea garajelor din amplasa-
mentul respectiv este binevenită. 
Problema care rămâne de rezolvat 
este asigurarea zonei, astfel încât 
mai ales copiii să nu aibă acces 
pe șantier. Așa cum se prezintă 
acum, locul este un adevărat peri-
col, care îi nemulțumește atât pe 
locatarii din zonă, cât şi pe das-
călii de la şcoala din apropiere. 
Majoritatea garajelor erau prevă-
zute cu beciuri, care acum stau 
căscate, reprezentând adevărate 
capcane, mai ales pentru copii. 
Locul arată ca după un bombarda-
ment, cu bucăţi întregi de beton, 
placaje, ţevi, sârme, un ansamblu 
de resturi generate de marea de-
molare, lăsate la voia întâmplării. 

Imaginea dezastrului devine şi 
mai dezolantă prin multitudinea 
de gunoaie menajere, aduse de 
oamenii, care, din comoditate, 
preferă să le arunce acolo, deşi 
containerele se afl ă la o distanţă 
foarte mică.

 “Situaţia este dezastruoasă. 
Deşi acţiunea este una foarte 
bună, ceea ce au lăsat în urma lor 
este de neconceput. Puteau măcar 
să înconjoare aceste garaje. De do-
uă-trei săptămâni le-au dărâmat. 
Din câte am înţeles, urmează 
să construiască şi străzi în zonă 
pentru a decongestiona trafi cul 

pe strada Brăilei. Noi avem nevo-
ie de parcări, nu de străzi,” ne-a 
mărturisit Maxim Ion, locatar.

 Am cerut un punct de vedere 
şi directoarei Şcolii Gimnaziale 
Nr. 2, prof. Ana Huţan, care ne-a 
spus că abia așteaptă să se termi-
ne reabilitarea zonei. “Faptul că 
le-au dărâmat este un lucru bun. 
Astfel, s-a luminat şi curtea noas-
tră. Plus că vizibilitatea în zonă 
era foarte redusă. Aşteptăm să 
se facă parcarea cât mai repede. 
Într-adevăr, este destul de pericu-
los, dar copiii noştri nu au voie 
să părăsească unitatea şcolară în 

timpul pauzelor. Chiar dacă ur-
mează să intrăm în vacanţă, vom 
face şi noi o adresă la Primărie, în 
cazul în care vedem că lucrurile 
întârzie”, a precizat directoarea 
Școlii Gimnaziale Nr. 2. 

 Astfel, bucuria creării unor 
locuri de parcare noi este expri-
mată la unison, umbrită, totuşi, 
de consecinţele demolării garaje-
lor. Oamenii vor ca, până la fi na-
lizarea lucrărilor, sau, cel puţin, 
până la aducerea terenului în sta-
rea iniţială, zona să fi e înconjura-
tă și semnalizată corespunzător. 
, foto Iulia Kelt

SE VOR AMENAJA NOI LOCURI DE PARCARE  .  DEMERSURI
AR
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Parlamentul Republicii 
Moldova a fost dizolvat 
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

O nouă zi de haos în Republica 
Moldova, ţară cunoscută pentru 
instabilitatea politică. Curtea 
Constituţională l-a suspendat 
din funcţie, în urmă cu puţin 
timp, pe preşedintele Igor 
Dodon şi a aprobat dizolvarea 
Parlamentului. De asemenea, 
Curtea Constituţională l-a 
desemnat pe premierul Pavel 
Filip drept pre edinte interimar, 
iar acesta a anunţat alegeri 
anticipate pe 6 septembrie.

 Decizia de suspendare din 
funcţie a lui Igor Dodon  a fost 
luată după ce acesta a ignorat 
deciziile instituţiei şi nu a di-
zolvat Parlamentul, deşi acesta 
nu alesese un Guvern în timpul 
prevăzut de lege. Sâmbătă sea-
ră, Legislativul a votat un nou 
premier, pe Maia Sandu, un nou 
Executiv şi o rezoluţie care de-
clară Republica Moldova „stat 
capturat“. CCM a invalidat însă 
acest Guvern.

 Deputaţii au organizat o nouă 
şedinţă duminică dimineaţă, în 
pofi da hotărârilor emise de CCM, 
care au invalidat activitatea par-
lamentară de sâmbătă şi care au 
dus la suspendarea din funcţie a 
preşedintelui Igor Dodon, pen-
tru faptul că nu s-a conformat 
deciziei CCM privind dizolvarea 
Parlamentului. După încheierea 
şedinţei parlamentare, Zinaida 
Greceanîi, şefa Parlamentului, a 

convocat şedinţa Biroului Perma-
nent al Parlamentului, conform 
Unimedia. 

 Igor Dodon, obligat 
de CCM să dizolve 
Parlamentul 

 Vineri, Curtea Constituţio-
nală a Republicii Moldova a emis 
o decizie conform căreia preşe-
dintele Igor Dodon era obligat să 
dizolve Parlamentul în data de 
8 iunie, deoarece a depăşit ter-
menul de 90 de zile de la alegeri 
pentru formarea unui Guvern. 
Sâmbătă, Igor Dodon a decis să nu 
dizolve Parlamentul. A fost alea-
să şefa Parlamentului, Zinaida 
Greceanîi, Maia Sandu a fost nu-
mită în funcţia de prim-ministru 
şi noii membrii ai Guvernului au 
depus jurământul de învestire. 
Ulterior, Curtea Constituţională 
a declarat neconstituţională toa-
tă activitatea parlamentară efec-
tuată sâmbătă.

 Duminică, CCM a decis sus-
pendarea din funcţie a preşedin-
telui Igor Dodon şi numirea prim-
ministrului Pavel Filip în funcţia 
de preşedinte interimar al Repu-
blicii Moldova. Acesta a anunţat 
alegeri parlamentare anticipate 
pe 6 septembrie.

 Igor Dodon a petrecut noaptea 
de sâmbătă spre duminică pe teri-
toriul ambasadei Federaţiei Ruse 
care se afl ă în Chişinău. Mai exact, 
a dormit în hotelul ambasadei care 
se afl ă pe teritoriul diplomaţiei de 
la Moscova, scrie deschide.md. Pu-
blicaţia menţionată spune că pre-

şedintele Rep. Moldova a dormit 
pe teritoriul rus, în aceeași zi în 
care publika.md a făcut publice 
imagini în care Dodon îi spune 
lui Vlad Plahotniuc că vrea să fe-
deralizeze Republica Moldova şi că 
primeşte până la un milion de do-
lari pe lună din Federaţia Rusă. În 
convorbirea cu liderul PDM, Vlad 
Plahotniuc, Igor Dodon spune că 
primea 700 de mii – 1 milion de do-
lari pe lună de la ruşi, dar că de la 1 
aprilie fi nanţarea a fost oprită.

 Duminică, mii de oameni 
au participat, la Chișinău, la un 
miting convocat de partidul con-
troversatului oligarh Vlad Plahot-
niuc, PDM. Acesta cere alegerea 
unui nou președinte, relatează 
publika.md, citată de Mediafax. 
„A încercat (n.r.: Dodon) să fede-
ralizeze ţărișoara noastră, să o îm-
partă pe raioane, să o dea străini-
lor. Pentru că el a trădat poporul. 
După fărădelegile făcute, Dodon 
trebuie să demisioneze și trebuie 
să organizăm concomitent cu ale-
gerile anticipate și alegerea unui 
nou președinte al Moldovei, din 
neamul nostru“, a spus Vlad Pla-
hotniuc, în timpul mitingului. Po-
trivit publika.md. La eveniment 
au participat mii de moldoveni.

 Mai multe persoane, majori-
tatea simpatizanţi ai Partidului 
Democrat, au înnoptat în faţa 
Ministerului de Interne, Procu-
raturii, Ministerului Finanţelor, 
Guvernului, Parlamentului şi 
Curţii Constituţionale. Aceştia 
şi-au instalat corturi şi spun că 
vor protesta cât este nevoie. 

 Guvernul României, apel 
la respectarea voin ei 
cetă enilor 

  Guvernul României a făcut 
apel la toate forţele politice din 
Republica Moldova să respecte 
procesul democratic și voinţa 
cetăţenilor exprimată prin vot la 
alegerile din februarie 2019. La 
rândul său, Uniunea Europeană 
a îndemnat la calm, după deci-
ziile luate de Parlamentul de la 
Chişinău şi în contextul evoluţi-
ilor ulterioare, potrivit unei de-
claraţii semnate de purtătoarea 
de cuvânt a Comisiei pe teme de 
politică externă, Maja Kocijan-
cic. În declaraţie se subliniază că 
UE consideră că persoanele care 
au fost alese în mod democratic 
trebuie să găsească calea pe care 
să o urmeze Republica Moldova 
prin dialog. De asemenea, Uniu-
nea Europeană aşteaptă ca Repu-
blica Moldova, ţară asociată cu 
Uniunea Europeană, să respecte 
statul de drept şi să garanteze 
democraţia, în conformitate cu 
principiile de bază ale Acordului 
de Asociere.

 În urma alegerilor parla-
mentare din 24 februarie, în 
noul Parlament de la Chişinău 
au intrat Partidul Socialist (35 
de mandate), PDM (30 mandate), 
blocul ACUM (26 de mandate), 
Partidul ‘ŞOR’ (7 mandate) şi 
trei deputaţi independenţi. Ne-
gocierile dintre aceste partide 
nu au permis până în prezent 
formarea unei majorităţi, scrie 
Agerpres. .

PRE EDINTELE DODON, SUSPENDAT DE CURTEA CONSTITU IONALĂ  .  HAOS

Esplanada 
catedralei        
Notre-Dame, 
redeschisă 

PARIS. Esplanada din faţa Notre-
Dame, monumentul simbol al ora ului Paris 
care a fost afectat de un incendiu de am-
ploare pe 15 aprilie, ar putea fi  redeschisă 
publicului în această săptămână, au anunţat 
reprezentanţii primăriei arondismentului IV, 
unde se afl  ă edifi ciul, potrivit Le Figaro. O 

companie desemnată de stat s-a ocupat de 
curăţarea reziduurilor toxice, iar noi mostre 
vor fi  colectate înainte ca esplanada să fi e 
deschisă publicului. Un loc de rugăciune 
va fi  instalat în faţa Notre-Dame, la cererea 
monseniorului Patrick Chauvet, rectorul 
lăca ului de cult.  . C.L.

 SUTE                     
DE RESTAURANTE, 
ÎNCHISE DIN 
CAUZA MUZICII
IRAN. Poliţia iraniană a închis 
547 de restaurante i cafenele din 
Teheran din cauză că nu respectă 
”principiile islamice”, a anunţat 
eful Poliţiei, citat de The Guardian. 

Printre motive se numără inclusiv 
faptul că în acele restaurante era 

pusă ”muzică ilegală”. Iranienii 
sunt somaţi de autorităţi să îi 
raporteze pe acei conaţionali care 
nu respectă legea islamică. 11 
persoane au fost arestate în cadrul 
operaţiunii care s-a desfă urat în 
ultimele 10 zile, a spus eful Poliţiei 
iraniene. Infracţiunile acuzate 
sunt publicitatea neconvenţională 
pe internet, muzica ilegală i 
indulgenţa faţă de sex i alcool. 
Judecătorul- ef al Curţii de moravuri 
din Teheran, care se ocupă de 
”crime culturale i corupţia socială 
i morală”, a cerut cetăţenilor să 

raporteze comportamentele imorale 
trimiţând sms-uri la un număr de 
telefon special dedicat. Printre 
încălcările legii islamice care pot fi  
raportate se numără renunţarea la 
purtarea vălului islamic în interiorul 
autovehiculelor, găzduirea de 
petreceri cu dans sau postarea de 
conţinut ”imoral” pe Instagram. 
Conform legii islamice din Iran, unde 
alcoolul este interzis, femeile î i pot 
arăta în public doar faţa, mâinile i 
labele picioarelor, i sunt forţate să 
nu poarte haine colorate. . C.L.  AR

H
IV

A 
V.

L.



PA
M

FLET

10 IUN 2019  11

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

o 
gl

um
ă

pamfl  et în versuri
Despre cretă i pix

 Haşuraţi de mârşăvie, trec aiurea alde fl  eoarcă,
 huruie de mărunţişuri, se dau mari, da-s mulţi şi mici,
 stau în cârd cu sicofanţii, cu sperjurii, cu toţi goii,
 cu experţii în grătare, în hip/hap şi-n bambilici!
 Mamele îi sorb cu ochii, din balcoane, din principiu,
 din prostie şi-ngâmfare, îi aplaudă cu sârg,
 taţii le dau bani de fl  eacuri şi să-şi netezească mintea,
 troncănind pe gang, pe scară, şi decibelind prin târg!
 Târâie trei substantive inutile înspre şcoală:
 telefonul şi rucsacul şi un fel de cap uşor...
 să nu se scufunde, dacă...pică bacalaureatul...
 ce povară-i şcoala, nene, pentru trendul dumnealor!
 Duc tot felul de inscripţii şi reclame pe tricouri
 ceşti păliţi de nulitate, de dambla, de moft, de chix...
 toată şcoala, toată viaţa, ceşti specialişti în fl  eoarcă
 nu au scris măcar o cretă, nu au scris măcar un pix!!!

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Dacă am fi  corecţi, am spune 
că ni te ţânţari din municipiu au 
reclamat apariţia unor oameni în 
agora: „Nu tim exact ce sunt, 
i-am văzut pe trotuar, aveau ni te 
saco e. Ce naiba de fi inţe or fi  
acestea? Măcar să aibă sânge în ei, 
doar pe asta mizăm.” 
u Ne întrebăm de ce sunt atât de 
multe insectele cu picioare lungi i 
subţiri la începutul verii lui 2019? 
Până i „mosquitoes” i-au dat 
seama, după votul din 26 mai, că 
gălăţenii au sânge în instalaţie. 
u Căpu ele n-au succes în ora , 
cel puţin nu anul acesta, numărul 
de ţânţari fi ind cople itor chiar i 
pentru artopodele parazite. Ele 
sunt vânate de diptere cu celebra 
replică de agăţat tinerele aiurite: 
„Ce faci, căpu a, te scot diseară 
la un suc gastric?” u Se zvone te 
că ţânţarii din zona de sud-est a 
României au descoperit un chefi r 
minunat: Autanul. Se serve te 
direct pe client. u Am fost cuceriţi 
de ţânţărime. Adaptate la noile 
vremuri, cartierele i obiectivele 
ora ului se cheamă M-a-nţepa’ 
1 i 2, lacul Căpu a, dezinsecţii de 
Poliţie, Insecţia Muncii i Insecţia 
de Stat în Construcţii. Firmele-
căpu ă de pe lângă administraţia 
locală i judeţeană funcţionează 
indiferent de anotimp sau invazie.  
, Autan i Bran 

ultrascurte
Avem sânge        
în instalaţieŢânţarii acuză: 

prea puţini 
oameni în Galaţi!
 Concluzia unei organizaţii 
mondiale de existenţa căreia nu 
tiam până ieri n-ar trebui să ne 

surprindă. Insectele din ordinul 
dipterelor, care par să dispună 
de un PR foarte bun, ne-au luat 
la puricat pentru a ne arăta că 
mai degrabă au supt politicenii 
sângele gălăţenilor decât au 
făcut-o posesorii de trompă care 
pot fi  opriţi cu Autan i cu plase 
la geam .

 Capitala lor în 2019 
 Nu există gălăţean care să nu 

se fi  plâns în ultimele zile de fero-
citatea cu care este atacat de micile 
bâzâitoare cărora mediul ploios și 
vegetaţia îmbelșugată le garantea-
ză înmulţirea și, dacă ne este per-
mis un strop de fi losofi e, speranţa 
de viaţă. Primăria a anunţat, pe 
diverse căi, planul de distrugere a 
inamicului, însă pare o luptă ine-
gală, miile de miliarde de ţânţari 
din oraș declarând deja că niciodată 
n-au ocupat o zonă cu atâta respon-
sabilitate. Capitala românească a 
dipterelor care se hrănesc cu sânge 
este în 2019 Galaţiul, am fost infor-
maţi printr-un comunicat remis de 
Organizaţia Mondială a Ţânţarilor 
Non-Anofeli Fără Frontiere. „După 
Forza ZU, este al doilea eveniment 
important al anului în acest mu-
nicipiu”, se spune în documentul 
care, altfel, este plin de înţepături 
la adresa politicienilor.

 Polemizare, nu polenizare 
„Am descifrat și noi în presa 

destinată oamenilor că se duce o 
campanie de dezinsecţie pentru a 
fi  stârpiţi, dar trebuie să se știe că 
șansele de a fi  îndepărtaţi de aici 
sunt minime. De ce? Substanţa 
folosită este apă chioară, expresie 
folosită cu precădere în Moldova, 

pentru că e o perioadă foarte proas-
tă din punct de vedere fi nanciar ca 
să se investească în otrăvurile care 
cu adevărat ne-ar putea decima. 
Nu ne-am propus să facem polemi-
zare, chiar dacă – lucru mai puţin 
știut de umanoizi – noi suntem și 
importanţi polenizatori, însă consi-
derăm că fi ecare trebuie să-și vadă 
de propriile probleme. Ţânţarii 
sunt o problemă pentru Galaţi? Nu, 
oamenii sunt, unii dintre ei! Aveţi 
Autan de oameni? Nu despre dezin-
secţie e obligatoriu să se vorbească, 
ci despre dezumanizarea care a fă-
cut urbea să regreseze”, mai scrie în 
comunicatul Organizaţiei Mondia-
le a Ţânţarilor Non-Anofeli.

 Adrenalina care le face rău 
 Bâzâitoarele cu trompă sunt de 

părere că activitatea politică post-
decembristă are facturi uriașe: 
„Am putea acuza doar că, la mi-

ile de miliarde de insecte la care 
am ajuns, n-avem ce face cu doar 
300.000 de bipezi de Galaţi, dar 
vrem să ducem discuţia în alt plan. 
Imediat după Revoluţia din 1989 
(n.r. – Revoluţia, cu R mare, iată că 
ţânţarii respectă evenimentul de 
acum trei decenii!), eraţi peste 300 
de mii de locuitori. De ce n-aţi ajuns 
la 400 sau chiar la 450 de mii? Nu 
facem din ţânţar armăsar, acesta 
trebuia să fi e trendul. Apoi, din 
punct de vedere calitativ, mulţi 
sunt sub standardele noastre. Nu 
ne place să atentăm la sângele 
alcoolicilor, al celor care își joacă 
averea la păcănele, îi desconside-
răm pe politicieni și pe lipitorii de 
afi șe, pe hoţi și pe alţi nenorociţi 
a căror adrenalină are ceva artifi -
cial.” În fi nalul buletinului ofi cial, 
ni se transmite verde în faţă că mai 
mult sânge a supt clasa politică de-
cât ţânţărimea. .  Anofel de fel 

DEZINSEC IE VERSUS DEZUMANIZARE . OPINIE

„De ce            
n-a câ tigat 
PSD-ul?”

DILEME. Ecourile scrutinului din 26 mai 
încă nu s-au stins. Primarul comunei Joră ti i 
cinci consilieri locali au fost exclu i din Partidul 
Naţional Liberal, senatorul George Stângă (foto), 
pre edintele judeţenei PNL, fi ind nemulţumit de 
implicarea acestora care a dus la rezultate sub 
cele scontate. Stângă cere capete i din organi-

zaţia municipiului Galaţi, afi rmând că este inadmi-
sibil ca PSD-ul să iasă pe locul doi în re edinţa de 
judeţ. „E posibil ca PSD-ul să nu câ tige? Nu se 
poate a a ceva”, a tunat eful PNL Galaţi, inerţia 
fi ind mare într-un ora  în care social-democraţii i 
liberalii au dansat de multe ori la aceea i nuntă.   
, Stângă-mprejur

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Ioan Dene , u

ministrul 
Apelor i 
Pădurilor, 
a rămas 
împotmolit 
în noroiul 
judeţului 
Galaţi

Problema e 
că nici n-am venit încălțat 

adecvat la dumneavoastră în județ. 
Normal, m-a bruiat afi rmația colegei 

Dăncilă, care spunea că a scos țara din 
noroaie, și am venit în teneși. Ca să 

rimeze cu Deneș.

Încă u

un individ 
a evadat 
din sediul 
Poliţiei 
Judeţene 
Galaţi

 
Ca cetățean vă solicit actele la control. Se pune următoarea problemă: ca să nu evadați și dumneavoastră, vă spun acum, înainte de a comite o infracțiune care v-ar duce în arest preventiv, o să vă împușc direct. N-aveți cum să mai 

scăpați.

După ce am parcurs  u

comunicatul 
Organizaţiei Mondiale 
a Ţânţarilor, aproape 
că ne devin simpatice 
micile insecte

SUBMARIN COSORESCU 
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Au monopolizat 
primele locuri
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Sportivii de la CSU Galaţi au 
încheiat, cu un bilanţ excepţional, 
Campionatul Naţional de 
navomodele electrice – viteză, 
care a avut loc pe lacul de lângă 
oraşul prahovean Câmpina, 
dominând competiţia de o 
manieră fără precedent. 

 A fost o adevărată demon-
straţie de măiestrie a celor mai 
buni navomodelişti din ţară, 
care au încântat numerosul pu-
blic – câteva sute de spectatori – 
cu priceperea lor în “mânuirea” 
vaporaşelor pe luciul apei. Au 
concurat sportivi din Bucureşti 
(trei cluburi), Arad, Constanţa, 
Petroşani, Medgidia şi cei de la 
CS Universitatea Galaţi.

 Clubul gălăţean a fost re-
prezentat de doi navomodelişti 
valoroşi, Sorin Mavru şi Cătălin 
Miguel Tucă, care au dominat 
autoritar competiţia şi au mono-
polizat locurile fruntaşe. Cei doi 

au reuşit un adevărat record, fi -
ind pentru prima oară în istoria 
competiţiei când toate cele şapte 
probe sunt adjudecate de un sin-
gur club. Din cele 14 medalii de 
aur şi argint puse în joc, cei doi 
gălăţeni au luat 13!

 Sorin Mavru a obţinut cinci 
medalii de aur şi una de argint, 
în timp ce Cătălin Miguel Tucă s-a 
clasat de două ori pe primul loc şi 
de cinci ori pe cel secund.

 Mavru  a devenit campion 
la categoriile FSR-E, Mono unu, 
Mono doi, Mini Hydro şi Hydro 2, 
iar Tucă s-a impus la Mini-mono 
şi Hydro unu.

 La acest bilanţ de excepţie se 
mai adaugă încă trei medalii de 
aur, obţinute în clasamentele pe 
echipe.

 Peste două săptămâni sunt 
programate întrecerile “Naţio-
nalelor” de navomodele veliere 
radiocomandate, unde va concu-
ra şi Sorin Mavru, alături de co-
echipierii de la CSU Galaţi. Acest 
concurs va avea loc la Galaţi, La-
cul Cătuşa. .

SPORTIVII DE LA CSU GALA I, BILAN  FĂRĂ PRECEDENT  . NAVOMODELE

Despre schimbarea contractului de 
energie electrică sau gaze naturale se 
vorbește mult, și cel mai adesea oamenii 
își imaginează că este vorba despre un 
proces greoi, cu multă hârţogăraie, care 
costă, ori care va atrage diferite proble-
me tehnice, lipsa citirii contorului sau 
intervenţiei asupra reţelei. Nimic mai 
neadevărat! Ne propunem în următoa-
rele câteva rânduri să atingem câteva 
dintre cele mai frecvente „mituri” pe 
acest subiect. 

1. „Dacă schimbi furnizorul, 
nu mai vine nimeni să repare 
re eaua de gaze sau energie 
electrică, în caz de defec iune.”

Cât se poate de fals. Distribuitorul rămâ-
ne același, astfel că îl puteţi suna oricând 
nu aveţi energie electrică sau gaze natura-
le. Toate obligaţiile legale privind calitatea 
și continuitatea serviciului de distribuţie 
oferit rămân neschimbate.

2. „Dacă schimbi furnizorul, e ti 
deconectat, rămâi fără energie 
electrică sau gaze sau i se ridică 
contorul.” 

Evident, fals! Mai mult decât atât, dacă 
sunteţi ameninţaţi cu deconectarea, cei 
care o fac comit o ilegalitate. Distribuito-
rul are obligaţia legală să asigure continu-
itatea și calitatea alimentării cu energie 
electrică sau gaz în aceleași condiţii de 
performanţă, indiferent cu cine alegeţi 
să semnaţi contractul de furnizare. În 
plus, în principiu, nu este necesară nicio 
modifi care a instalaţiei sau a contorului. 
Dacă vi se transmite altceva, puteţi con-
tacta furnizorul Enel pentru clarifi carea 
situaţiei.

3. „Procesul de schimbare 
a contractului de furnizare 
este contra cost.” 

Puteţi alege oricând un furnizor de 
energie electrică sau gaze naturale pe pia-
ţa concurenţială. Schimbarea contractului 
este gratuită, printr-un proces transparent, 
care respectă reglementările ANRE. Ca ata-
re, și această afi rmaţie este falsă! 

4. „Enel nu este în toată ara 
i nu au birouri.” 

Încă o dată, fals! Furnizorii Enel acti-
vează în puncte de lucru/magazine în toa-
te zonele de reţea din ţară. Lista tuturor 
magazinelor Enel este disponibilă pe www.
enel.ro. Specialiștii din magazinele Enel vă 
așteaptă pentru a vă oferi consultanţă cu 
privire la ofertele de energie electrică și/
sau gaze naturale, precum și pentru a vă 
prezenta oferte personalizate. De aseme-

nea, multe dintre întrebările dvs. își pot 
găsi răspunsul pe site-ul www.enel.ro în 
secţiunea Informaţii utile.

5. „Enel este furnizorul preferat 
de români.”

Ei bine, această afi rmaţie este adevă-
rată! Peste 2 milioane de români au ales 
deja companiile de furnizare ale Enel 
(Enel Energie și Enel Energie Muntenia), 
pentru furnizarea de energie electrică și 
gaze naturale, pe piaţa concurenţială, iar 
în total avem peste 3 milioane de clienţi 
în România.  

6. „Sunt necesare multe hârtii 
pentru schimbarea contractului.” 

Fals! Aveţi nevoie doar de copia cărţii 
de identitate și o copie a actului de propri-
etate, sau un alt act care dovedește dreptul 
de folosinţă asupra spaţiului. De asemenea, 

formularele pentru încheierea contractu-
lui pot fi  descărcate de pe site-ul www.enel.
ro din secţiunea Informaţii utile.

În plus, puteţi contracta și online fur-
nizarea energiei electrice și a gazelor na-
turale, accesând ofertele dedicate pe www.
enel.ro

7. „Furnizorul i Distribuitorul 
ar trebui să fi e păr i 
din acela i grup.”

Fals! Distribuitorul asigură alimenta-
rea cu energie electrică/gaze naturale în 
baza licenţei obţinute pentru desfășurarea 
acestei activităţi. Activitatea de furnizare 
se ocupă de ofertarea, contractarea și factu-
rarea clienţilor, adică ceea ce face furnizo-
rul în baza licenţei obţinute anume pentru 
desfășurarea acestei activităţi. Practic, fur-
nizorul vine către dvs. cu oferte persona-
lizate de servicii, în timp ce distribuitorul 
este cel care operează reţeaua și remediază 
întreruperile de energie electrică/gaz, sau 
orice alte probleme ce ţin de reţea. Cei doi 
operatori  pot fi  companii separate, care pot 
face, sau nu, parte din același grup. 

8. „Durează foarte mult 
până prime ti factura.”

Prima factură sosește după ce proce-
sul de activare a contractului e fi nalizat. 
Conform cadrului stabilit de autoritatea de 
reglementare, schimbarea furnizorului ar 
trebui încheiată în maximum 21 de zile, 
însă factura poate fi  emisă doar după ce 
distribuitorul transmite către Enel citirea 
contorului. După acest ultim pas, prima 
factură poate fi  emisă și transmisă, urmă-
toarele facturi vor fi  emise în funcţie de 
periodicitatea pe care aţi ales-o (conform 
alegerii făcute de dvs. în contract).

Ştiaţi că...? Mituri despre contractul 
de energie electrică şi gaze naturale

Sorin Mavru,  u

cvintuplu 
campion naţional 
la Câmpina

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi
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www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

 NAŢIONALA 
JOAC  ÎN MALTA, 
DISEAR
FOTBAL. Echipa naţională 
de fotbal a României a terminat 
la egalitate, scor 2-2, partida din 
deplasare cu Norvegia, iar în 
această seară, de la ora 21,45, 
va juca o nouă partidă din cadrul 
Grupei F a preliminariilor EURO 

2020, cu Malta, tot în deplasare.   
România a smuls un punct în 
Norvegia cu multă ansă, graţie 
golurilor marcate de Claudiu Ke eru 
(77, 90+2), după ce scandinavii au 
condus cu 2-0 i au mai avut multe 
ocazii uria e de a mai marca.  Din 
delegaţia echipei României care a 
plecat de la Oslo în Malta, sâmbătă, 
n-au mai făcut parte doi jucători, 
Romario Benzar, care a revenit 
acasă în urma unui deces în familie, 
i Drago  Grigore, suspendat 

după ce în partida cu Norvegia a 
primit al treilea cartona  galben 
din preliminarii. Partida Malta – 
România este programată de la 
21,45 (ora României), pe Stadionul 
Naţional Ta Qali din Valetta i va 
fi  difuzată de Pro TV. Situaţia din 
classamentul Grupei F: 1.Spania – 9 
puncte, 2.Suedia – 7p, 3.România – 
4p, 4.Malta – 3p, 5.Norvegia – 2p, 6. 
I-le Feroe 0p.  . M. Căpă înă 

Au încheiat 
în „careul   
de aşi”

HANDBAL. Echipa de 
junioare II de la CSM Galaţi a 
încheiat turneul fi nal al Campio-
natului Naţional pe locul 4. După 
un parcurs foarte bun în grupă, 
echipa gălăţeană a fost foarte 
aproape de medalii în meciul din 

semifi nale cu CSM  Tg. Mure , 
pierdut la limită, scor 34-35, cu 
atacul pentru egalare ratat în 
ultimele secunde. Finala mică 
a fost pierdută în faţa echipei 
CSM Bucure ti. Vom reveni cu 
amănunte.  . M. Căpă înă

Finala mică între gălăţeni
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele două echipe care au 
dominat campionatul gălăţean, 
Ajax Dulcisimo şi Fratelli 
Bianconeri, au avut un parcurs 
foarte bun la Turneul Regional, 
desfăşurat la Botoşani, 
ambele reuşind să ajungă 
în semifi nale, performanţă 
sinonimă cu obţinerea 
califi cării la turneul fi nal al 
Campionatului Naţional. 

 La startul turneului s-au afl at 
16 formaţii, repartizate în patru 
grupe, cele două formaţii din 
Galaţi fi ind repartizate în serii 
diferite. Ajax Dulcisimo şi-a câş-
tigat toate cele trei partide din 
grupă: 1-0 cu una din formaţiile 
din Iaşi, 1-0 cu Botoşani şi 3-0 cu 
Paşcani. În sferturile de fi nală, 
meci decisiv pentru obţinerea ca-
lifi cării la faza fi nală, a fost o dis-
pută foarte echilibrată cu Golden 
Boys Bacău, care s-a încheiat fără 
gol marcat. Au urmat loviturile 
de departajare, unde gălăţenii au 
fost mai insipraţi şi au câştigat 
cu 4-3.

 În semifi nală, Ajax Dulcisi-
mo a făcut un meci foarte bun 
în compania echipei Nova Vita 
Tg. Mureş, considerată de cei pre-
zenţi ca fi ind cea mai valoroasă 
din turneu, pierzând la limită, 
scor 0-1.

 Cei de la Fratelli Bianconeri 
au început cu o victorie de două 
puncte, 1-1 cu cealaltă echipă din 
Iaşi şi 4-3 la loviturile de departa-
jare, apoi au luat cele trei puncte 
care au adus califi carea din gru-
pă prin victoria cu 4-1 în faţa unei 
formaţii din Bistriţa. În ultimul 
meci din grupă a fost 1-2 cu pu-
ternica Nova Vita Tg. Mureş.

 A urmat un nou joc trăit la 
tensiune maximă, din nou tran-
şat la loviturile de departajare: 
1-1 cu Raal Bistriţa şi 4-3 după 
„penaltiuri”. În semifi nală, Fra-
telli a întâlnit o altă echipă din 
Bistriţa, Extratereştrii, care l-a 
avut în componenţă pe Sergiu 
Costin, campionul din 2011 cu 
Oţelul. S-au impus bistriţenii la 
limită, scor 1-0.

 Astfel, cele două echipe gălă-
ţene au ajuns în postura de a juca 
între ele fi nala mică, câştigată de 
Ajax Dulcisimo cu 2-0.

 Ajax Dulcisimo i-a avut în lot 
pe Comănescu, Tănăsilă – Gâţă, 
Radu, Huhulea, Năpârlică, Dima, 
Spânache, Bâgu, Stoica şi I. Con-
stantinescu (conducător Iulian 
Lazăr).

 Fratelli Bianconeri a obţinut 
calificarea la turneul final cu 
următorul lot: Olaru, Pădura-
ru – Nejneru, Popliacă, Câşi, 
Bârlădeanu, Tudose, Moise, S. 
Frunză, Corozel, Chebac (con-
ducători Ciprian Nichita şi Dan 
Crihană). .

CALIFICĂRI LA TURNEUL FINAL  . MINIFOTBAL

Cele două echipe gălăţene s-au  u

bucurat împreună după victoriile 
din „sferturi“, care le-au dus la 
turneul fi nal

Fratelli Bianconeri u

Ajax Dulcisimo u
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Ziua Eroilor la Biblioteca Comunală Fundeni

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

De Ziua Eroilor, Biblioteca 
Comunală Fundeni a prezentat 
spectacolul “Erou român, urma-
şii Ţi se-nchină”, pentru a-i come-
mora pe cei care au murit în timp 
ce serveau în forţele armate. Lo-
calnicii au recitat emoţionaţi atât 
poezii scrise în tranşee, precum 
şi poezii din creaţia cultă. De ase-
menea, cântece populare au fost 

interpretate cu multă dăruire, 
spre încântarea celor prezenţi 
în sală. Surpriza a fost discursul 
profesorului Vasile Dumitru des-
pre faptele înaintaşilor, rostit de 
către fi ica sa, Gabriela Coman, 
care a captat inclusiv atenţia copi-
ilor, prin măiestria cuvintelor şi a 
mesajului transmis. Finalul a fost 
rezervat testamentului patriotic, 
lăsat post-mortem, de către dis-
tinsul profesor şi patriot Anton 
Florescu. ,

Peste 300 de persoane, 
amendate pentru 
abateri de la lege 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În prima lună a Planului de 
măsuri „Estival 2019”, poliţiştii 
locali au aplicat 327 de sancţiuni  
contravenţionale, în sumă de 
99.020 de lei. 

Cele mai multe amenzi date, 
168, au la bază prevederile HCL 
260/2018. Au fost aplicate sanc-
ţiuni pentru: murdărirea dome-
niului public – 70, parcarea pe 
trotuar – 49, parcarea pe spaţiul 
verde – 26, lipsă lesă animal de 
companie – 7, împrăştierea guno-
iului menajer – 5 etc.

 Totodată, pentru abaterile 
constatate în baza Legii 61/1991, 
poliţiştii locali au aplicat alte 
102 sancţiuni contravenţionale. 
Acestea au fost date pentru fapte 
precum: consum de băuturi al-
coolice – 76, apelare la mila pu-
blicului – 10, tulburarea liniştii 
publice – 7, adresare de expresii 
jignitoare – 3, participare la jo-
curi de noroc – 2, refuz de legiti-
mare – 1 etc.

 În cadrul Planului de măsuri 
„Estival 2019”, pe perioada lunii 
mai, oamenii legii au aplicat un 
număr de 23 de amenzi pentru în-
călcarea Legii 349/2002 (fumat în 
loc nepermis), şi alte 33 de sanc-

ţiuni pentru încălcarea faptelor 
prevăzute la OUG 195/2002 (sta-
ţionare interzisă, acces interzis, 
oprire interzisă).

 Pe perioada lunii mai 2019, în 
prima lună de desfăşurare a Pla-
nului de măsuri „Estival 2019”, 
poliţiştii locali au legitimat un 
număr de 565 de persoane şi au 
constatat două fapte cu caracter 
penal (port ilegal de cuţit şi deţi-
nerea de substanţe interzise).

 Reamintim că, pentru al trei-
lea an, Poliţia Locală derulează 
la nivelul municipiului Galaţi, 
pe perioada anotimpului cald, 
Planul de măsuri – Estival 2019, 
program care se derulează în in-

tervalul mai - septembrie 2019. La 
această ediţie, una dintre priori-
tăţile Planului de măsuri „Estival 
2019” este legată de circulaţia pe 
drumurile publice.

 Pe durata celor cinci luni oa-
menii legii vor desfăşura acţiuni 
specifi ce în diferite locaţii şi la 
evenimente cu participarea unui 
public numeros. Sunt vizate ur-
mătoarele zone: Faleza Dunării, 
Grădina Publică, Parc Viva, Espla-
nadă P-uri, Orăşelul Copiilor, Parc 
Selgros, Parc Cloşca, Turn TV, 
Parc CFR, Parc Libertăţii, zona La-
cului Vânători, Parc Rizer, zonele 
limitrofe ale municipiului Galaţi 
şi pieţele agroalimentare. ,

ÎN PRIMA LUNĂ A PLANULUI DE MĂSURI „ESTIVAL 2019“  .  SOCIETATE 

Planul  u

de măsuri 
„Estival 2019“ 
va continua 
şi în lunile 
viitoare

Ameninţările 
pot dăuna 
bugetului

AMEND . Poliţi tii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 3 
l-au sancţionat contravenţio-
nal, cu o amendă în cuantum 
de 500 de lei, pe numitul I.I.V., 
de 24 de ani, din Galaţi. Tâ-
nărul gălăţean a fost amendat 

după ce a fost depistat, în 
zona unui bloc de pe strada 
Strungarilor, în timp ce adresa 
cuvinte i expresii jignitoare 
la adresa numitului P.M., de 
natură să lezeze demnitatea 
acestuia. , T.M.

 COPIII, INSTRUIŢI 
ÎMPOTRIVA 
VIOLENŢEI                 

I ABUZULUI

CAMPANIE. 28 de 
întâlniri, peste 650 de copii i 
tineri informaţi, sute de mesaje 
i zeci de afi e realizate de 

către elevii din cele 14 unităţi 
colare implicate reprezintă, pe 

scurt, bilanţul campaniei ”STOP 
violenţei i abuzului!”. Aceasta a 
fost derulată de Poliţia Galaţi, în 
parteneriat cu Asociaţia „Speranţa 
i Vis Împlinit“ i Agenţia Naţională 

Împotriva Trafi cului de Persoane – 
Centrul Regional Galaţi. În cadrul 
campaniei, care a avut drept scop 
cultivarea spiritului civic printre 
copii - elevi de coli gimnaziale 
i liceu - ace tia au avut drept 

misiune realizarea de lucrări care 
să arate cum înţeleg ei cel mai 
bine lupta împotriva  violenţei 
i abuzurilor. Lucrările au fost 

expuse în aceste zile, cu ocazia 
Săptămânii Prevenirii Criminalităţii, 
prilej cu care atât elevii cât i 
organizatorii campaniei au putut 
trage concluziile fi nale, dar i să 
premieze cele mai bune creaţii. 
„Reprezentanţii colilor implicate 
ne-au oferit feedback referitor la 
acţiunile de informare desfă urate 
în clase i au subliniat importanţa 
transmiterii sistematice de mesaje 
antivictimale i antiinfracţionale atât 
din partea instituţiilor abilitate, cât 
i a părinţilor i cadrelor didactice“, 

concluzionează cms. ef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.  . M. Constandache 

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Oraşul nostru s-a îmbogăţit 
cu un nou partid politic - PACT 
pentru Galaţi - care şi-a propus 
un obiectiv pe cât de îndrăzneţ, 
pe atât de necesar: „Împreună 
aducem înapoi cheful de a locui 
aici”. 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis redacţiei, pe data 
de 31 mai 2019, la Bucureşti, 
"prima mişcare civică şi politică 
pornită de la fi rul ierbii, din Ga-
laţi“, a fost înregistrată de către 

Tribunal, în Registrul Partidelor 
Politice, având numărul 194. 

„PACT pentru Galaţi este 
prima platformă civică şi po-

litică a gălăţenilor, înfi inţată 
ca răspuns la problemele co-
munităţii noastre. Am decis să 
preluăm responsabilitatea şi să 

ne concentrăm pe soluţii”, afi r-
mă membrii fondatori ai PACT 
pentru Galaţi: Alexandra Lucia 
Teodorescu – politolog, Sorin 
Frăsina – inginer, Laura Ghe-
cenco – jurist, Bogdan Georges-
cu – economist, Rodica Fazakas 
– specialist IT, Corneliu Goldu 
– profesor. 

Primele trei probleme majore 
la care noul partid caută soluţii şi 
îi invită pe gălăţeni să li se alătu-
re sunt: redobândirea mobilităţii 
urbane, recâştigarea ethosului 
local şi reconectarea oraşului 
nostru la Dunăre. .

înregistrare
PACT pentru Galaţi a devenit partid politic

Biletele CFR 
Călători, şi 
din Chişinău

VÂNZ RI. CFR Călători infor-
mează că în Gara Chi inău este operaţi-
onal sistemul electronic al CFR Călători 
pentru vânzarea legitimaţiilor de călătorie 
internaţională. Deschiderea vânzărilor 
internaţionale utilizând sistemul electronic 
al CFR Călători s-a realizat în baza unui 

contract de acreditare încheiat între ÎS 
„Calea Ferată din Moldova” / CFM i CFR 
Călători. Astfel, se facilitează călătorilor 
din Republica Moldova cumpărarea de le-
gitimaţii de călătorie în trafi c internaţional 
pentru destinaţii europene, inclusiv pentru 
destinaţiile către România.   . C.L.

Concursul de pescuit 
pentru nevăzători, 
la a doua ediţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi, 
în parteneriat cu Asociaţia 
Nevăzătorilor din România va 
organiza, în perioada 31 iulie 
- 2 august, la Complexul de 
Agrement Zătun, a doua ediţie a 
Concursului Naţional de Pescuit 
Sportiv destinat persoanelor 
nevăzătoare. 

În acest scop, consilierii ju-
deţeni au aprobat, în şedinţa 
de vineri, 31 mai, alocarea a 

29.000 de lei pentru susţinerea 
acţiunii. De altfel, noua ediţie 
a acestui inedit concurs de pes-
cuit vine după succesul de anul 
trecut, când mai bine de 100 de 
nevăzători şi însoţitorii lor au 
participat la competiţie, prima 
de acest fel organizată la nivel 
naţional.

"În urmă cu doi ani, am avut 
o fază judeţeană şi, dat fi ind in-
teresul arătat de participanţi, ne-
am dorit să extindem competiţia. 
Anul trecut a fost o reuşită, cu 
participanţi din întreaga ţară, 
iar anul acesta vor fi  şi mai mulţi 

pescari, dar şi mai mult… peşte, 
dat fi ind faptul că recent s-a fă-
cut o repopulare a bălţii Zătun. 
Prin urmare, sperăm că vom avea 
capturi şi mai mari, iar partici-
panţii se vor simţi şi mai bine“, 
a declarat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Pentru nevăzătorii pasionaţi 
de pescuit există o serie de echi-
pamente speciale care îi ajută în 
acest sport, dar, dincolo de asta, 
participanţii sunt de admirat 
pentru modul în care se bucură 
de viaţă şi reuşesc să depăşească 
greutăţile.

După cum a precizat şe-
ful CJ Galaţi, participanţii la 
Concursul Naţional de Pescuit 
Sportiv destinat persoanelor 
nevăzătoare vor avea asigurate 
cazarea, transportul, masa şi 
desigur accesul gratuit în zona 
de pescuit de la Complexul Ză-
tun. Bineînţeles, aşa cum îi stă 
bine unui concurs de pescuit, 
cele mai mari capturi vor fi 
premiate, iar câştigătorii vor 
putea fi felicitaţi şi la o cină 
festivă, la care, cu siguranţă, 
vor fi servite şi specialităţi din 
peşte. .

PREGĂTIRI PENTRU COMPETI IA DE LA ZĂTUN  .  FONDURI

CIRCULATUL 
PE INTERZIS, 
COSTISITOR
TRAFIC. Poliţi tii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 290 de lei 
i cu două puncte de penalizare, 

pe numitul V.O., din Galaţi, care 
i-a condus autoturismul pe 

strada Anul Revoluţiei 1848, 
dinspre strada Tecuci spre strada 
Movilei, nerespectând semnifi caţia 
indicatorului rutier ”Accesul 
interzis”, punând astfel în pericol 
siguranţa trafi cului rutier în zonă. 
De asemenea, poliţi tii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 1.500 de 
lei, pe numitul B.A.M., de 27 de 
ani, din Galaţi, care i-a condus 
autoturismul pe Faleza Inferioară 
a Dunării, intrând pe la punctul de 
acces Barieră bac, fără să deţină 
Permis de Liberă Trecere.  . T.M.
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cronologieologie

iunie

10
1710  u Se naşte JAMES SHORT 
(m. 1768), astronom britanic. A 
realizat primele oglinzi parabolice 
şi eliptice, folosite la producerea 
telescoapelor.
1793  u A fost deschisă prima 
grădină zoologică publică din Paris.
1819  u Se naşte GUSTAVE 
COUBERT (m.1877), pictor francez.
1853  u Se naşte ION POP 
RETEGANUL (m. 1905), folclorist, 
prozator.
1860  u Se naşte HARICLEA 
DARCLEE (m. 1939), cântăreaţă 
cu o voce excepţională şi cu un 
remarcabil simţ dramatic.
1905  u Se naşte PAUL GH. DIMO 
(m. 1990) inginer, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul „Traian Vuia“ al 
Academiei Române, cu  Premiul 
Internaţional „Montefiori“.  
1909  u Apelul internaţional SOS 
[„Salvaţi suf letele noastre”] a fost 
utilizat,  pentru prima oară, de 
nava Slovonia, naufragiată în 
arhipelagul Azore.
1912  u La mitingul aviatic de la 
Aspen, Austria (10-17 iunie) Aurel 
Vlaicu obţine Premiul I pentru 
aruncarea unui proiectil la ţintă 
de la o înălţime de 300 de metri şi 
Premiul al II-lea pentru aterizarea 
la punct fix.
1926  u Încetează din viaţă 
ANTONIO GAUDI (n. 1852), 
arhitect spaniol.
1929  u Încetează din viaţă PETRU 
TH. MISSIR  (n. 1856), critic 
literar, publicist, membru de 
onoare al Academiei Române.
1941  u Ia fiinţă prima subunitate 
de paraşutişti militari din 
România.
1970  u Se naşte  LOREDANA 
GROZA,  cântăreaţă, actriţă.
1978  u Se naşte, la Galaţi, 
EDUARD NICOLAE EINHORN, 
sculptor.
2011  u Încetează din viaţă 
MIRCEA IORGULESCU (n.1943), 
critic literar. Din 1989 stabilit la 
Paris. V.G.

Legea privind 
crearea Domeniului 
Coroanei
Domeniul Coroanei a fost 
înfi inţat în baza unei legi speciale 
din 10 iunie 1884 - care avea 
modele în legislaţia franceză a 
lui Ludovic al XVIII-lea, Carol al 
X-lea şi Ludovic Filip.

Din Domeniul Coroanei fă-
ceau parte 12 moşii, respectiv 
şase la câmpie, cinci la munte şi 
una colinară, cu o suprafaţă to-
tală de peste 129.700 de hectare, 
din care circa 49.400 de hectare 
agricole, iar circa 80.300 de hec-
tare pădure. Moşiile erau: Bicazul 
(Neamţ), Borcea, Malind, Sabaşa 
şi Fărcaşa (Suceava), Clăbucetul 
Taurului, Muntele Caraiman, 
Gherghiţa (Prahova), Cociocul (Il-
fov), Domniţa (Râmnicul Sărat), 
Dobrovăţ (Vaslui), Ruşeţu (Brăila), 
Sadova şi Segarcea (Dolj). Moşiile 
aparţineau statului, dar venitu-
rile lor şi obligaţiile care rezul-
tau din contractele de arendare, 
treceau în contul Casei Regale a 
României.

O persoană numită şi plătită 
de Coroană, cu titlul de admi-
nistrator al Domeniilor - fără a 
deţine statutul unui funcţionar 
public - avea rolul de a adminis-
tra proprietăţile „în limitele or-
dinelor  şi instrucţiunilor date 
de Coroană”. Coroana a primit 
aceste domenii fără a plăti cauţi-
une sau impozit către stat, supor-
tând doar taxele impuse de judeţ 
şi comună. Toate contractele şi 

actele încheiate pentru adminis-
trarea Domeniului Coroanei erau 
scutite de taxa de timbru ori de 
înregistrare [doar pentru taxele 
judiciare, atunci când se intentau 
procese, se aplicau aceleaşi dispo-
ziţii ca în procesele de stat]. Admi-
nistraţia Domeniului Coroanei a 
fost stabilită, la Bucureşti, fi ind 
împărţită în trei secţiuni: agri-
cultură, silvicultură şi contabi-
litate. Moşiile au fost împărţite 
în 11 circumscripţii, conduse de 
un administrator. Până în anul 
1913, administrator a fost Ioan 
Kalinderu, iar după aceea, Barbu 
Ştirbei. În anul 1916, Domeniul 

Coroanei avea un număr de 934 
de salariaţi, exceptându-i pe zili-
eri şi muncitorii sezonieri. În tim-
pul administraţiei lui Ioan Kalin-
deru, au fost înfi inţate o serie de 
ferme model, exploatate după 
cele mai moderne tehnici agri-
cole de la acea vreme, precum şi 
câteva întreprinderi industriale. 
În plus, pentru ameliorarea con-
diţiilor de viaţă a locuitorilor de 
pe Domeniul Coroanei, adminis-
traţia a făcut eforturi însemnate 
ridicând şi întreţinând biserici, 
şcoli, biblioteci sau instituţii sa-
nitare. Regele Carol I nu şi-a con-
centrat atenţia numai agricultu-
rii, ci şi asupra activităţilor care 
derivau din ea. Au apărut, astfel, 
„instituţii model, în primul rând 
pe tărâmul agriculturii, în sco-
pul folosirii cât mai raţionale a 
pământului, apoi şi pe tărâmul 
industriei, încurajând apariţia 
unor fabrici şi de întreprinderi 
menite să valorifi ce, avantajos, 
pentru populaţie produsele spe-
ciale ale anumitor moşii”. S-a 
acordat atenţie fondului cinege-
tic şi piscicol.

Populaţia de pe Domeniul 
Coroanei era instruită să îngri-
jească pământul; erau distribu-
ite seminţe pentru grădini şi 
legumicultură. Clădirile de pe 
Domeniul Coroanei respectau 
tradiţia arhitecturală a locului 
şi erau construite cel mai adesea 
din lemn. . V.G.

istorie
Cu 135 de ani în urmă

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Valsul 
Dunării în culori“ (lucrări realizate la concursul 
de pictură în aer liber).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expo Mix Art - pictură şi artă textilă, cu 
Olimpia Ştefan şi Simona Pascale.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980“, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“, fotografii cu dezastrul de 

la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori ai 
oceanelor“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii 
- crabul potcoavă“. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  mai mult înnorat. Temperatura va atinge va-
loarea maximă de 29 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va coborî până la 
circa 19 grade Celsius. Sunt anse de precipitaţii 
de circa 50 la sută, fi ind preconizate furtuni cu 
fulgere după-amiază. Vântul va atinge o viteză de 
până la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-
că va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depă i valoarea de 
60 la sută.  . surse online
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să vă rezolvaţi 
dimineaţă problemele 
importante, când aveţi mai multă 
energie. 

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Faceţi cunoştinţă cu o persoană 
care vă atrage atenţia din prima 
clipă. Nu vă pripiţi!

LEU 
23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi ţi nemulţumit 
de atmosfera creată la locul de 
muncă de un coleg.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să vă certaţi cu 
persoana iubită pentru că vă 
înţelege greşit.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Posibil să aveţi discuţii cu 
partenerul de viaţă dacă refuzaţi 
ajutorul unei rude.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi probleme 
la serviciu dacă nu respectaţi 
indicaţiile şefi lor.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Un prieten vă ajută să clarifi caţi 
o neînţelegere cu persoana 
iubită, apărută din cauza unor 
bârfe.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Atenţie! Sunteţi irascibil şi riscaţi 
să vă luaţi la ceartă cu cei din jur.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Nu vă grăbiţi să refuzaţi o 
propunere de colaborare!

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Nu reuşiţi să vă încadraţi în 
programul de la serviciu, spre 
nemulţumirea şefi lor şi a colegilor.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi nemulţumit de atitudinea 
celor din jur şi riscaţi să deveniţi 
impulsiv.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă enervaţi la serviciu, pentru că 
nu reuşiţi să vă terminaţi treaba 
la timp. 

horoscop
10 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 10 IUNIE 

MARILE MINCIUNI NEVINOVATE
HBO. ora 20,00, dramă, mister, 2017, SUA

Cu: Reese Witherspoon, Nicole Kidman, Shailene Woodley, Alexander  u

Skarsgård, Adam Scott,Zoë Kravitz. Povestea unei comunităţi din 
Monterey, California, unde se petrece o crimă. Acţiunea filmului gravitează în 
jurul rivalităţilor şi secretelor celor trei personaje principale: Madeline Mackenzie, 
Celeste Wright şi Jane Chapman. Povestea se întinde pe şapte episoade tensionate şi 
subversive, dezvăluind cum fiecare femeie avea ceva de ascuns înainte de crimă. 

07:00 Matinal
08:00 Matinal
09:00 #Creativ (R)
09:30 Teleshopping
09:45 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Ca’n viaţă
12:00 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Vreau să fi u sănătos (R)
13:30 Pofticio i, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbe te corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:45 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Poveste după poveste
18:30 Banii tăi
19:00 Feţe-feţe
19:55 Jurnal Euro
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Felix ºi Otilia

România, Dramă
00:45 Feţe-feţe
01:40 Vorbe te corect! (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbe te lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi
România, Comedie

21:45 Fotbal Preliminariile 
Campionatului European 
2020

00:15 Battleship (R)
SUA, Acţiune, SF, 
Thriller

00:45 tirile Pro Tv
01:00 Al 5-lea val (R)

SUA, Aventuri, SF, 
Thriller

03:00 Vorbe te lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan i Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Insula iubirii
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Jaf în stil italian (R)

2003,SUA, Acţiune, 
Aventuri

02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Preţul fericirii
Turcia, Dramă, Romantic

23:00 Vrei să fi i milionar
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)

08:00 Tânărul Sheldon
08:20 O familie modernă
08:45 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

10:20 Observaþii de la faþa 
locului
SUA, Dramă

11:50 Incredibilii 2
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

13:45 Lego Ninjago: Filmul
Danemarca, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

15:25 Bohemian Rhapsody
Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Muzical

17:40 Pe platourile de fi lmare
18:10 Moromeþii 2
20:00 Marile minciuni 

nevinovate
SUA, Crimă, Dramă

20:50 Vremuri grele la El Royale
SUA, Mister, Thriller

23:10 Părăsind Neverland
01:15  Prietenia

07:00 Oanapp (R)
08:00 Oanapp (R)
08:55 O singură inimă (R)
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Femei de 10, bărbaþi de 10
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 O singură inimă

Italia, Dramă
17:05 Oanapp
18:00 Vara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câ tigă România!
21:10  Diagnostic: delicios
22:45 Discover Romania
23:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
00:15 Câ tigă România! (R)
01:15  Reduºi la tăcere (R)

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 10 iunie

remember
Judy Garland (1922-1969)

Actriţa americană Judy Gar-
land s-a născut [Frances Gumm] 
pe 10 iunie 1922, în Grand Rapids, 
Minnesota, în familia unor artişti 
de vodevil. De mică a dovedit cali-
tăţi artistice, astfel că la vârsta de 2 
ani şi jumătate interpreta colinde 
de Crăciun, împreună cu familia. 
La 13 ani semnează un contract 
cu Compania MGM. Trei ani mai 
târziu primeşte rolul lui Dorothy 
din fi lmul „Vrăjitorul din Oz”. 
După acest rol, devine una dintre 
importantele vedete ale Compa-
niei MGM. În anii care au urmat, 
popularitatea ei a crescut datorită 

rolurilor din fi lme, precum „Meet 
Me in St. Louis”, „The Harvey Girls” 
sau „Judgement at Nuremberg”. I 
s-a decernat un Oscar onorifi c pen-
tru rolul Dorothy şi a fost de două 
ori nominalizată pentru acest pre-
miu [în 1954 şi 1961]. 

După expirarea contractului 
cu MGM, Judy Garland îşi în-
dreaptă atenţia spre televiziune 
şi muzică. Prestaţia ei live pe sce-
na Carnegie Hall în New York, la 
23 aprilie 1961, rămâne un mo-
del de referinţă în istoria diver-
tismentului american, iar recu-
noaşterea a venit odată cu cele 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

526 CM 
572 CM 
564 CM 

+ 16 cm
+ 14 cm
+ 10 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

538 CM
426 CM
351 CM

+7 cm
+ 6 cm
+ 3 cm

două premii Grammy pentru cel 
mai bun album şi Cea mai bună 
interpretă a anului.

Din păcate, problemele perso-
nale au împins-o la consum de 
alcool şi droguri.

A încetat din viaţă la 22 iunie 
1969, la vârsta de 47 de ani. . V.G.AR
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zici că-i 
Barcelona... B!rebus

Culori diferite!

ORIZONTAL:u  1) … 2) … - … 3) … - … 4) Ameţită de cap -  
Vin de la câmp! 5) Se aude la stână – … – Înscrise în ligă! 
6)  … - Nota direcţiei. 7) … - A nu suferi deloc. 8) … - … 
9) Albă ca zăpada - …  10) Căma ă rustică – Deplasat la 
remorcă.

VERTICAL: u 1) Munţi în Pakistan - … 2) Farfurie zburătoare – 
Drumul dintre blocuri. 3) A vopsi buzele – Prakash Padukone 
Badminton Academy-India (siglă). 4) Tras la faţă! – Femeia care 
ne respinge privirile. 5) Departe de noi – Scoase din fi re! 6) … 
- A se ţicni. 7) Papagal exotic viu colorat – Blond la faţă! – Cod 
aeroport SUA. 8) Folosită la ras - … 9) Negre…la supărare – A 
implora ceva. 10) Cod aeroport Marshall - … - Oţelit la cap!

Dicţionar: u PAB, CDC, UJE.             (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
O doamnă  alege  pălării 
într-un  magazin  de  profi l. 
După două ore se decide.
– Cât costă  aceasta?
– Nimic. Aţi  venit  cu  ea. 2

– Nevasta  e  ca  matematica.
– De  ce?
– Nu  poate  fi   contrazisă  
niciodată.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Somon 
în suc 
de lămâie

INGREDIENTE. un kg fi lé so-
mon, 3-4 lămâi, piper boabe, 2 foi dafi n, sare.

PREPARARE. Somonul, curăţat 
i spălat, se pune într-un vas termorezistent. 

Se storc lămâile până se strânge o cantitate 
sufi cientă de suc care să acopere pe tele. 

Se pun câteva boabe de piper, foile de dafi n 
i sare i se bagă vasul la cuptor timp de 20 

de minute. Pentru garnitură, cartofi i curăţaţi 
i tăiaţi cubuleţe se fi erb, iar când sunt gata 

se amestecă bine cu untul tăiat cubuleţe, 
se sărează i se presară cu pătrunjel tocat 
mărunt. . A.F.

(fantezie)
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integramă 
Aere... de mare!

Casa de 
dulce

Statul în 
cale

...

...

Filmul de 
dragoste

Elegant la 
cap!

Fără 
diferenţe

Omul 
viitorului

Specifi c 
autorului

Provocatori

Nu mai mult

Dă o 
cre tere

Rău de gură

Tăiată pe 
faţă!

Ca lămâia

Zâmbet 
englezesc

A scormoni

Apropiate la 
greu

A expune

Parc...
la ceai!

...

Omul de 
la masă

Urcată în 
ură!

...

Maici!

arpe 
veninos

Arici de 
mare!

Stele de 
început!

Co ul 
pieptului

Ie ire din 
matcă!

Locuri de 
scaldă

Rumegă la 
rece

Ostatic de 
frunte!

Tur-retur!

Ceas de 
ceas

Au timp 
destul

Văd totul în 
negru (fem.)

Iluminat la 
faţă!

A- i da 
mâna

Singure!

Arătatul 
cu 

degetul

Gh. Gurău

Omul de la 
munte

(Aflaţi 15 noţiuni tematice)

u A mai trecut un meci 
al naţionalei şi iar am rămas 
cu un gust amar. România a 
mers în Norvegia să obţină 
o victorie şi abia a reuşit să 
smulgă un punct, deşi nordicii 
ne-au dominat şi ne puteau da 
cel puţin cinci goluri. Cosmin 
Contra, antrenor de generaţie 
nouă, a prins fi x metehnele 
selecţionerilor vechi, insistând 
cu jucători care ba nu au echipă, 
ba joacă 90 de minute într-un 
campionat întreg. „Nu am cum 
să fi u mulțumit de Grozav, mă 
așteptam la mai mult de la el. 
Dar îl cunosc foarte bine, are 
niște calități pe care nu și le-a 
pus în valoare astăzi, dar îmi 
asum asta și încerc pe viitor să 
fi u mai atent”, a spus Contra, 
după meciul cu Norvegia. Dacă 
nu aţi înţeles ce înseamnă 
declaraţia asta, să ştiţi că 
înseamnă că Gicu Grozav va 
mai fi  titular şi în alte meciuri, 
dar ceva mai uşurele. Precum 
cele cu Malta şi Insulele Feroe, 
ca numărul 10 al naţionalei să 
arate că e mare jucător.

u În altă ordine de idei, 
mergem în Malta luni ca 
să încercăm să câştigăm, 
a transmis Contra. Bine că 
încercăm, dar dacă n-om putea, 
nu mai bine ne încuiem în 
case? .AR
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NOI AGENŢI 
ECONOMICI                 
ÎN GALAŢI
ONRC. În primele patru luni 
ale acestui an au fost înregistraţi, în 
judeţul Galaţi, 1.216 de noi agenţi 
economici, potrivit datelor Ofi ciului 
Naţional al Registrului Comerţului 
(ONRC). > pag. 03

UNIVERSITATEA, 
DE 20 DE ANI                
ÎN BASARABIA
ANIVERSARE. Univer-
sitatea Dunărea de Jos” din Galaţi 
a celebrat împlinirea a 20 de ani de 
învăţământ superior românesc în 
Republica Moldova, în cadrul unei 
ceremonii la Cahul. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10 - 15 iunie 2019

21

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Salvat de vecini 
după ce casa i-a luat foc
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un apel la 112 anunţa că în-
tr-un bloc din Micro 19 a izbuc-
nit un incendiu. S-a întâmplat 
duminică dimineaţă, în jurul 
orei 01,00. 

La faţa locului au fost trimise 
de urgenţă două autospeciale de 
stingere cu apă şi spumă şi mai 
mulţi pompieri. 

Când au ajuns la locul indicat, 
salvatorii au constatat că incen-
diul se manifesta violent la nive-
lul balconului. 

În ciuda intervenţiei prompte, 
fl ăcările s-au extins şi la sufrage-
ria apartamentului situat la pri-
mul etaj al blocului. 

Conform pompierilor, propri-
etarul imobilului, un bărbat în 
vârstă de 80 de ani, a fost scos din 
casă de vecini, fără ca acesta să fi e 

rănit. Martorii spun că bătrânul 
are grave probleme de sănătate 
în urma unui accident vascular 
cerebral. 

    Pompierii au reuşit să stingă 
fl ăcările, fi ind distruse bunurile 
din balcon şi din sufragerie. Din 
fericire, incendiul s-a soldat doar 
cu pagube materiale, nefi ind ne-
cesară evacuarea locatarilor din 
blocul respectiv. La fi nalul inter-
venţiei, pompierii au stabilit că 
incendiul a fost provocat de fo-
cul deschis. Mai exact, bătrânul 
a uitat o candelă sau o lumânare 
aprinsă în balcon.  .

APARTAMENT ÎN FLĂCĂRI  . INCENDIU

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

21     luni

10 - 15 iunie 2019

AR
H

IV
A 

V.
L.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




